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Őszi animátor találkozó Szolnokon 
  Szlávik Adél 

 Ez az ősz sem maradhat animátor találkozó nélkül! A 

2014-es találkozó különleges helyszínre, Szolnokra költözött. 

Boldog Sándor István szülővárosában találkozhattak a fiata-

lok, ahol a képzésen és a játékon kívül még jobban megismer-

hették, elmélyíthették a Boldog Sándor Istvánról hallottakat.  

A Szalézi Ifjúsági Mozgalom a hosszúhétvégét kihasználva 

már október 23-tól, csütörtök estétől várta a Szolnoki Műszaki 

Szakközépiskola épületében a szalézi animátorokat. A hely-

szín azért is különleges volt a számunkra, mert ebben az isko-

lában tanult Sándor István.  

A jó hangulatot már az animátorok hozták magukkal Szolnok-

ra, így az esti játék igazán családiasra sikerült, majd mindenki 

megtalálta a helyét. Volt, aki beszélgetett, voltak, akik zenél-

tek, kártyáztak. A képzés pénteken délelőtt folytatódott. Ábra-

hám Béla tartományfőnök atya a nyolc boldogságról beszélt a 

fiataloknak, a délelőtt további részében pedig a „szenior” ani-

mátorok a fiatalabbakkal közösen dolgozták fel Béla atya elő-

adását.  

A délután folyamán egy igazán különleges programon vehet-

tek részt szalézi animátoraink. Kiss Józsefet, a Szolnoki Szig-

ligeti Színház művészeti vezetőjét megihlette Sándor István 

élete, ezért megírta a Boldog című színdarabot, melyet a fiatal 

animátorok is megtekinthettek.  

Pénteken késő délután már lassan-lassan érkeztek a fiatalok 

ünnepére az ország több pontjáról. Este a tánc és játék mellett 

két vendég is csatlakozott a találkozóhoz: Máthé György szol-

noki plébános és Boldog Sándor István unokahúga, Kati néni.  

A szombati nap vendége Szűcs Balázs atya, egyetemi lelkész 

volt, akivel szintén a boldogság nyomában jártunk. A délutánt 

a fiatalok a városban töltötték, egy kalandjáték során elmentek 

azokra a helyekre, ahol Boldog Sándor István a fiatal éveit 

töltötte, így megismerhették a szalézi testvér szülővárosát. A 

koraest az elcsendesedésé volt, Gyuri atya vezetésével a főplé-

bánia-templomban virrasztás keretében újra felelevenítettük 

Boldog Sándor István emlékezetét. Az est folytatásában a já-

ték kapta a főszerepet, majd mindenki nyugovóra tért. 

Vasárnap szentmisével ünnepeltük Boldog Sándor István szü-

letésének századik évfordulóját. A szentmise után a Boldog 

szobra előtt a Szalézi Ifjúsági Mozgalom is elhelyezte az em-

lékezet koszorúját. 

A hétvége alatt a boldogság nyomában jártunk, amelyhez sok 

út vezet. De a boldogságra, a célra csak akkor lelünk rá, ha 

hagyjuk, hogy Jézus Krisztus vezessen bennünket. Reméljük, 

hogy a szalézi animátorok és fiatalok a találkozó alatt köze-

lebb kerültek a boldogsághoz, és elvitték saját közösségeikbe, 

oratóriumaikba amit itt tapasztaltak. 

Hálásak vagyunk a Szolnoki Műszaki Szakközépiskolának, 

hogy a 2014-es őszi animátor találkozóra és a fiatalok ünnepé-

re helyet adott számunkra, köszönjük Máthé Gyuri atyának a 

rengeteg segítséget, amivel segítette a programunkat. 

Jó nekem! — 
A boldogság nyomában 

 



 Advent a várakozás ideje. A re-

ményteljes, cselekvő várakozásé. 

Mint ahogyan ma is várja egy család a 

gyermeke születését, szeretettel helyet 

készítve a szívében és a lakásában, így 

várakozunk mi is. 

Mindig nagy öröm, amikor értesítést ka-

pok barátoktól, ismerősöktől, hogy meg-

született a várva várt baba, főleg ha az 

újszülött és az édesanya is egészségesek. 

Ilyenkor mindig gyorsan igyekszem hálát 

adni a Jóistennek ajándékáért. 

Amikor egy házaspár gyermeke születé-

sére vár, akkor egy kicsit ők is újjászület-

nek. A közös remény, a közös előkészü-

let elmélyíti a férj és feleség közti szere-

tetkapcsolatot. Ilyenkor még figyelme-

sebbnek kell lenniük egymással, hiszen 

mindketten érzékenyebbek, sebezhetőb-

bek. Különösen mivel az élet mindenna-

pos gondjai nem szűnnek meg ilyenkor, 

sőt sokszor még fel is erősödhetnek. Saj-

nos sok munkahely nincs tekintettel arra, 

ha egy fiatal pár gyermeket vár. Sokak-

nál elmarad a család és a barátok segítsé-

ge is.  

A Szentföldön zarándokolva eljutottunk 

Názáretbe, Ain-Karimba és Betlehem vá-

rosába is. Útközben arról elmélkedhet-

tünk, hogy a Szűz Anyának és Szent Jó-

zsefnek is mennyi nehézséggel kellett 

megküzdeniük, miközben az isteni Gyer-

mek születésére készültek. A külső ne-

hézségek és a lelki bizonytalanság meg-

viselhette őket. A meg nem értés vagy a 

hosszú utazás lehetett-e nehezebb Máriá-

nak? A biztos otthon elhagyásának kény-

szere vagy az idegenben megtapasztalt 

elutasítás lehetett-e nehezebb Józsefnek? 

Mély hittel, azaz Isten iránti teljes biza-

lommal vállalták a bizonytalant. Minden 

emberi életút, hivatás alapja ez a ráha-

gyatkozás. Amikor félretesszük az okos-

kodást, az előre jól kiszámítottat, a meg-

alapozott döntéseket, és igent mondunk a 

bizonytalanra, ami Attól biztos, Aki 

meghív bennünket az útra. E nélkül nincs 

barátság, szerelem. Nincs hit, nincs igazi 

remény. 

Máriának és Józsefnek egy közös élmé-

nye, tapasztalata volt, ami erőt adott. Is-

ten közelségének tapasztalata. Nem sza-

vakból, hanem az élet apró rezdüléseiből. 

Hitükből, és a hitből fakadó cselekedete-

ikből. Az isteni kinyilatkoztatás ismere-

téből. A másikra odafigyelő szeretetből. 

Advent idején mi is ezekben szeretnénk 

megerősödni. Ezt segíti a csend, a roráté, 

a szentgyónás, a gyertyagyújtás, a kará-

csonyi ajándékok előkészítése. Hogy 

megtapasztaljuk Isten közelségét. 

Kedves Don Bosco tisztelők, kedves 

Szalézi Család! 

Éljük meg az adventet, mint cselekvő vá-

rakozást. Ebben segíthetnek az óbudai 

munkatársak idén is elkészült 

„buszjegyei”.  

Adjunk időt magunknak, hogy tisztább 

szemmel, szívvel észrevegyük a Gondvi-

selő Isten jelenlétét, és legyen bátorsá-

gunk a hivatásunk szerinti elkötelezett 

életből fakadó döntésekre, szavakra, tet-

tekre.  

„Közelgő Királyunkat, jöjjetek, imád-

juk!” 

Mindenkinek kívánom, hogy az adventi 

út után találkozzunk az elénk siető isteni 

szeretettel. Ez nem a könnyedségben, ha-

nem a mindennapok vállalásában fedez-

hető fel.  

Áldott Karácsonyt! 

„Kisdedével Szűz Anyánk  

 szent áldását adja ránk!” 

  

P. Ábrahám Béla SDB 
tartományfőnök 
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A Szalézi Értesítő következő száma februárban jelenik meg. 

A várakozás ideje 
A tartományfőnök levele 

 

Kedves Barátaink! 
Don Bosco Atyánk  
Tisztelői! 

Tartományi 
Don Bosco ünnep 

2015. január 31-én,  
szombaton   

11 órai kezdettel 
Budapesten  

az Óbudai Kulturális  
Központban. 

Cím:1032 Budapest 
San Marco utca 81. 

Minden  
Don Bosco-tisztelőt  
szeretettel várunk! 

  

     Don Bosco óhaja szerint a                            feladata, hogy ismertté tegye a szaléziak munká-
ját, kifejtse annak valódi jelentőségét és lényegét, emellett segítségére legyen a szerzeteseknek, hogy 
adományokat szerezzenek munkájukhoz és megnyerjék az emberek jóindulatát intézeteik számára.  
Kedves olvasóinkat arra kérjük, terjesszék jó hírünket, ajánlják ismerőseiknek a szaléziak lapját,  
és ha elnyerte tetszésüket, támogassák munkánkat a mellékelt csekken befizetett adományaikkal. 

 

Hálásan köszönjük nagylelkű támogatásukat!   
Áldott karácsonyt kívánunk! 
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 Százkilencvenkilenc évvel ezelőtt, 

egy olyan napon, mint ez a mai, megszü-

letett egy gyermek, Bosco János Meny-

hért. Itt jött világra, e dombos vidéken, 

egyszerű földművesek gyermekeként.  

Ma, amikor meg akarjuk nyitni e törté-

nelmi esemény bicentenáriumát, adjunk 

hálát Istennek, amiért olyan nagy dolgo-

kat művelt a történelemben, legfőképpen 

ebben a történetben, amely Becchi 

dombjain vette kezdetét. 

A szalézi rend Alapszabályainak egyik 

pontja így szól: „Alázatos és hálás szív-

vel valljuk, hogy a Szalézi Szent Ferenc 

Társaság nem pusztán emberi elgondo-

lásból, hanem Isten kezdeményezésére 

született. Maga a Szentlélek támasztotta 

Bosco Szent Jánost Szűz Mária anyai 

közbenjárására […]. Olyan odaadó atyai 

és tanítói szívet adott neki, amely képessé 

tette önmaga teljes feláldozására […]. 

Ebben az Egyház főképpen azáltal ismer-

te el Isten kezdeményezését, hogy jóvá-

hagyta az Alapszabályokat és szentté 

avatta az Alapítót.” 

A szalézi karizma Isten ajándéka, ame-

lyet Don Bosco által adott az Egyháznak 

és a világnak. Az idő tette éretté, attól 

kezdve, hogy Margit mama ölében ült, 

majd a jó tanítók barátságán, de legfő-

képpen a fiatalok között töltött minden-

napjain keresztül. 

Mi pedig Don Bosco családja vagyunk, a 

Szalézi Család, oldalunkon számos világi 

és egyházi személlyel, Don Bosco bará-

taival és a fiatalokkal. Azokon a lanká-

kon, amelyek egyszer látták őt megszü-

letni, együtt nyitjuk meg születése bicen-

tenáriumának ünnepét. Ennek végső nap-

ja – három év előkészület és egy év ün-

nep után – 2015. augusztus 16-án lesz, 

amikor megemlékezünk arról, hogy 200 

éve jött el az Egyházba és az egész világ-

ba a fiatalok javára. 

Don Bosco születésének bicentenáriuma 

egy jubileumi év, a „Kegyelem éve”, 

amit Szalézi Családként akarunk megél-

ni, miközben hálásak vagyunk az Úrnak, 

s eltölt bennünket az alázat és egy hatal-

mas öröm, mert az Úr azzal a csodálatos 

apostoli lelkiségi mozgalommal áldott 

meg bennünket, amelyet Don Bosco ala-

pított Mária, a Keresztények Segítsége 

vezetésével.   

Ez egy jubileumi év a Szalézi Családhoz 

tartozó több mint harminc csoport és 

mindazok számára is, akik ihletet merí-

tettek Don Boscóból, az ő karizmájából, 

a küldetéséből és a lelkiségéből, s remé-

lik, hogy hamarosan ők is ehhez a csa-

ládhoz fognak tartozni.  

Ez egy jubileumi év az egész Szalézi 

Mozgalom számára, amely így vagy úgy 

Don Boscóhoz kapcsolódik minden kez-

deményezésével, tevékenységével, javas-

latával, útja során megosztja lelkiségét és 

erejét a fiatalok, különösen a leginkább 

rászorulók javára.  

Ez a bicentenárium mindannyiunknak, 

különösképpen a szalézi világnak nem 

csak egy transzcendens vonatkozások 

nélküli ünnep, hanem sokkal inkább egy 

értékes pillanat, amelyet azért kaptunk, 

hogy hálával tekintsünk a múltra, re-

ménnyel a jelenre, és hogy Szalézi Csalá-

dunk evangelizáló és nevelő küldetésé-

nek jövőjét evangéliumi erővel és meg-

újulással, prófétai szemlélettel és bátor-

sággal álmodjuk meg, s hagyjuk, hogy a 

Szentlélek kísérjen bennünket, aki min-

dig mellettünk lesz Isten keresésében.  

Hisszük, hogy ez a bicentenárium egy 

valódi lelkipásztori és lelki megújulás 

pillanata is lesz családunk számára; egy 

lehetőség, hogy karizmánk megerősöd-

jön és Don Bosco még jelenvalóbbá vál-

jon, amilyen mindig is volt a fiatalok 

számára. Hisszük, hogy ez egy lehetőség, 

hogy megújult meggyőződéssel és erővel 

éljük meg a küldetésünket, amelyet ránk 

bíztak a világon minden kisgyermek és 

fiatal, legfőképpen a leginkább rászoru-

lók, a legszegényebbek és a legtöréke-

nyebbek javára.  

A bicentenárium annak is az ideje, hogy 

Don Bosco példáját követve, Szalézi 

Családként folytassuk utunkat a társada-

lom és a fiatalok fizikai és emberi perifé-

riái felé. 

Ahogy korábban Don Boscóval, a bicen-

tenárium éve és az ezt követő út minden-

ki számára a Szalézi Családban annak az 

ideje, amikor kellő alázattal a való élet-

ben is éljünk mindazzal, ami karizmati-

kus lényegünk része. Ilyen a buzgósá-

gunk, hogy megértsük a társadalmi jelen-

ségeket, legfőképpen azokat, amelyek a  

fiatalokat érintik, akiknek szükségük van 

ránk; a beléjük és a képességeikbe vetett 

feltétel nélküli bizalmunk; az elszánt 

küzdelmünk a kirekesztett fiatalokért, 

vagy azokért, akiket ez a veszély fenye-

get; a meggyőződésünk a szívük jóságá-

ról és arról, hogy megvalósíthatják a sa-

ját álmaikat, bármilyen is a múltjuk. Ha 

megengedik, legyünk mellettük, hogy 

segíthessünk nekik a lehető legjobban 

kamatoztatni a talentumaikat, s teljes 

egészében kifejlődhessen emberi és ke-

resztény hivatásuk is. 

Végül pedig, a bicentenárium legyen egy 

megemlékezés mindazokról a nőkről és 

férfiakról, akik hősiesen, nagy szenve-

déllyel vettek részt ennek a tervnek a 

megvalósításában. Ők életet adtak ennek 

az eszménynek, néhány országban nehéz 

és olykor szélsőséges körülmények kö-

A rendfőnök üzenete 
      Ángel Fernández Artime 

       Üzenet  
a bicentenáriumi év megnyitásához 
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 Az Úr ismét név szerint szólít, 

megáld és elküld bennünket, hogy hirdes-

sük Őt, és hasonlatosak legyünk szeretett 

fiához, Jézus Krisztushoz. Ezt kérem tőle-

tek: legyetek igazak az Úr szerint, legye-

tek kiváltságok nélküli szolgák, és mindig 

teljesítsétek az Atya akaratát! 

 

Don Bosco „kifelé nyitó” társaságot és 

intézményeket akart létrehozni. Csalá-

dunk Atyjának hatalmas szíve volt, s ál-

mairól sosem mondott le. Így ajándékoz-

hatott nekünk misszionáriusi álmokat, 

amelyek még ma is a mi álmaink.  

Valdocco, Mária, a Keresztények Segít-

sége, missziós küldetés: értékes hármas 

az emberiség számára, legfőképpen a fia-

taloknak és a leginkább rászorulóknak. 

Ez a mi közös karizmánk, amelyért 

mindannyian felelősséggel tartozunk. Ez 

a hármas visz el bennünket a világ végé-

ig. Végtére is, szeretett Don Boscónk is a 

messzi, szinte ismeretlen Tűzföldig küld-

te övéit, a még kevésbé felfedezett Pata-

gónia legdélibb pontjára, olyan bátor szí-

vű népek földjére, akik nyitottak a 

transzcendensre és az egész teremtett vi-

lág szeretetére. Ez a vállalkozás rengeteg 

áldozatot és fáradságot kívánt nővéreink-

től és testvéreinktől, és segített nem csak 

a hit, hanem a kultúra és a társadalom 

növekedésében és fejlődésében a régió-

ban. Van egy pápánk, aki innen szárma-

zik, aki azt kérte az Egyetemes Káptalan 

résztvevőitől: „Les pido, no me dejen la 

Patagonia!”, „Kérlek titeket, ne hagyjá-

tok el Patagóniát!” 

Három dologra szeretnélek emlékeztetni 

benneteket, ahogy Don Bosco is tette. Az 

első Ezekiel próféta szavaiból merit ihle-

tet: Legyünk igazak az Úr előtt. 

Az igaz ember tiszta, nem kétszínű, és 

nincsenek hátsó szándékai. Arra hívat-

tunk, hogy őszinték, s olykor – Jézus ta-

nítása szerint – ravaszak legyünk. Le-

gyünk mindig olyan férfiak és nők, akik-

ben nincs álnokság, pont mint Natanael. 

Az igaz embernek tiszták a szándékai, és 

képes igazat mondani magáról, magának 

és másoknak is. Nem teljesíthetjük úgy a 

küldetésünket (legyen az bármilyen, akár 

a rendfőnöké is), ha csak magunkat ke-

ressük, hatalomra vágyunk, hogy legyőz-

zünk másokat, vagy ha meg vagyunk 

győződve róla, hogy az, amit hordozunk, 

nem csak nagy érték – ami kétségkívül 

az is –, hanem jobb, mint amit másokban 

vagy máshol találunk. Aki igaz az Úr 

szerint, teljesen elmerül az Úr irgalmas 

szívében, aki szereti a bűnöst, s mindig 

megad neki egy újabb lehetőséget. Min-

dig kész befogadni őt, s úgy öleli magá-

hoz, mint a távolból visszatérő szeretett 

gyermekét... 

A 25. zsoltár segít teljes szívünkből 

imádkozni: „Utaidat, Uram, mutasd meg 

nekem, és ösvényeidre taníts meg engem! 

Vezess és oktass engem igazságodra…” 

A második fontos dolog, amit mondani 

akarok, Szent Pálnak a filippieknek írt le-

veléből származik: Legyünk kiváltsá-

gok nélküli szolgák. 

 Az apostol egy olyan himnuszt írt, amit 

az első keresztények egészen biztosan el-

mondtak a liturgiák során. Ez a himnusz 

egyben hitvallás is: „Jézus Krisztus Isten 

formájában volt, és az Istennel való 

egyenlőséget nem tartotta olyan dolog-

nak, amelyhez föltétlenül ragaszkodnia 

kell, hanem kiüresítette magát, szolgai 

alakot öltött...” 

Kedveseim, a legértékesebb kiváltságunk 

a hivatásunk, hogy Jézushoz hasonlóan 

éljünk, aki kiüresítette magát, és szolgai 

alakot öltött. Így vagy úgy mindannyian 

mások szolgái vagyunk. A hatalom elke-

rülhetetlen kísértésétől Jézus világos és 

mindent elsöprő példája véd meg: azok 

szolgálatába állni, akikhez küldtek, azo-

kat szolgálni, akik közömbösek, elutasí-

tanak vagy ellenünk fordulnak. Bölcsnek 

lenni, gondoskodni magunkról, a közös-

ségeinkről, testvéreinkről és nővéreink-

ről... készen arra, hogy egész életünket 

feláldozzuk. Misszióba indulni nem más, 

mint feláldozni egész életünket az utolsó 

lélegzetvételig, ahogy Don Bosco tette a 

fiataljaiért. A mi kiváltságunk mindig a 

leginkább rászorulók, a legnagyobb ve-

szélyben lévő fiatalok és a legszegényeb-

bek szolgálata.  

Végül pedig hadd osszam meg veletek a 

harmadik gondolatot is: Teljesítsük az 

Atya akaratát. 

Az Atya akaratának teljesítése kereszté-

nyi és szerzetesi életünk egyetlen lehet-

séges horizontja.  Nincs más. Az Atya 

akaratát pedig nem egyedül, önállóan tel-

jesítjük, mintha új megváltók lennénk. 

Ez soha nem történhet meg! Egyikünk 

sem arra hívatott, hogy messiás legyen! 

Senki sem mentesülhet a közösségi meg-

ismerés, a közös munka alól, hogy ne ve-

gyen részt a tevékenységekben, vállvetve 

a többi lelkipásztorral, és ne legyen ré-

szese a lélek, a célok, az ima és a szeretet 

mély egységének.  

Testvéreim és nővéreim, az Úr arra kér 

bennünket, legyünk missziós tanítvá-

nyok, akik Jézusnak nem csak a legfőbb 

parancsát teljesítik, hogy szeressük egy-

mást, hanem megvalósítják az Ő vágyát, 

amelyet ő maga foglalt imába a búcsú-

zásakor: „Szent Atyám, tartsd meg őket a 

nevedben, akiket nekem adtál, hogy 

egyek legyenek, mint mi” (Jn 17,11).  

Az Atya akaratának teljesítésével tanúsá-

got teszünk a világnak arról, hogy képe-

sek vagyunk testvérek és nővérek lenni 

egymás és minden jóakaratú ember kö-

zött, vallástól és szokásoktól függetlenül.  

Az Úr ismét a nevünkön szólít, megáld 

és elküld bennünket, hogy hirdessük Őt, 

és hasonlatosak legyünk szeretett fiához, 

Jézus Krisztushoz. Én pedig ezt kérem 

tőletek: legyetek igazak az Úr szerint, le-

gyetek kiváltságok nélküli szolgák, és tel-

jesítsétek mindig az Atya akaratát! 

Csakis Máriának, Don Bosco Tanítónőjé-

nek gyöngéd, anyai védelme alatt és az ő 

mindennapi útmutatásaival válhatunk va-

lódi misszionárius tanítványokká, s szol-

gálhatunk úgy, hogy „minden nyelv hir-

desse az Atyaisten dicsőségére, hogy Jé-

zus Krisztus az Úr.” 

Szalézi lelkiség                                             
Ángel Fernández Artime 

Mindannyian misszionáriusok vagyunk 

zött is. Éppen ezért felbecsülhetetlen 

kincsek ők számunkra, amelyek valódi 

értékét csak Isten ismeri.  

E meggyőződésünknek köszönhetően 

lelkesebbnek érezhetjük magunkat, de 

nem csak Don Bosco csodálatában, és 

nem csak abban, hogy felismerjük ennek 

a nagyszerű embernek az időszerűségét. 

Határozottan megérezzük azt a visszauta-

síthatatlan hívást, hogy UTÁNOZZUK 

őt, aki e lankákról indult el, s Valdocco 

külvárosába és Mornese vidékére ért, 

hogy másokkal együtt a fiatalok javáért 

munkálkodhasson, s hogy minden egyes 

fiatal fiú és lány boldog legyen, most és 

az Örökkévalóságban.  

Don Bosco áldjon meg bennünket a 

Mennyből, s adja meg annak kegyelmét, 

hogy megvalósíthassuk terveinket a fia-

talság javára. 

ÁLDOTT BICENTENÁRIUMOT 

MINDANNYIUNKNAK!    
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Bosco Szent János fiatal papként 

találkozott Torino utcáin a szegény, isko-

lázatlan, remény és cél nélkül kóborló 

fiatalokkal, és megpróbált segíteni rajtuk. 

Tanulási lehetőséget, otthont teremtett 

számukra. Pedagógiai módszere, a 

„megelőző módszer” sok olyan elemet 

tartalmaz, amely napjainkban is egyete-

mes értékekkel rendelkezik. Ilyen elem 

például a szeretettel irányított nevelés, 

valamint az öröm és a vidámság légkör-

ében működő és kiteljesedő emberalakító 

program. A játékközpontú nevelés, a 

gyermek szabad megnyilatkozási lehető-

sége, lelkiismereti szabadsága olyan ele-

mek, melyek a későbbi reformpedagógi-

ákba is beépültek. 

2015-ben Don Bosco születésének 200. 

évfordulóját ünnepeljük. A tizenharma-

dik alkalommal megrendezett Szalézi 

Pedagógiai Konferencia témájában, elő-

adásaiban igyekezett metodikai segítséget 

nyújtani a „megelőző módszer” iránt 

érdeklődők számára.  

A konferencia felvezetését P. Vitális Gá-

bor tartományfőnöki vikárius: A szentsé-

gek az Eucharisztia, a bűnbánat és az 

imádság Don Bosco pedagógiájában cí-

mű előadása adta, amely ráhangolódást 

jelentett a Szalézi Pedagógus Alapképzés 

(SzaPA) képzési programra, mely nem 

csak a pedagógus munkakörben dolgo-

zóknak, hanem mindazoknak szól, akik 

különböző viszonyulásokban a Szalézi 

Intézmény Fenntartó munkatársaiként 

tevékenykednek. A képzési program egy-

szerre lesz a formális képzés színtere, 

melynek keretében a résztvevők tudást 

szereznek és cserélnek Don Boscóról, a 

szalézi rendről és pedagógiáról. Találko-

zási pont a szaléziak különböző tevé-

kenységi színterein dolgozó munkatár-

sak, szerzetesek és világiak számára. 

Lelki-szellemi műhely, ahol a résztvevők 

együtt mélyülnek, és tanulnak önmaguk-

ról, a közösségről, s egyben alkotó mó-

don formálják a programot magát is.  

Ehhez a formális képzéshez, találkozási 

ponthoz, szellemi műhelyhez nyújtott 

segítséget Dr. Keszeli Sándor képző, 

pasztorális és kateketikai tanácsadó, a 

Dugonics András Piarista Gimnázium 

tanára, aki a szalézi iskolákban folyó 

közösségi nevelést mutatta be 

Kifejtette, hogy a közösségi nevelés által 

érjük tetten intézményeinkben, tevékeny-

ségeinkben a szalézi identitást, összekap-

csolva bennük a lelkiséget és a pedagógi-

át. A „megelőző módszert” alkalmazó 

nevelő szalézi és pedagógusi identitása 

erősödik, tudatosabbá válik, képes lesz az 

egyéni, a közösségi és az evangelizációs 

(pedagógiai) feladatok magasabb szintű 

ellátására.  

Ábrahám Béla szalézi tartományfőnök: 

Személyiséggel nevelünk című előadása 

megmutatta, hogyan válik elkötelezetteb-

bé egy pedagógus, ha a szalézi nevelési-

Pedagógia 
Koblencz Attila pedagógiai igazgató 
 
 

Szalézi pedagógiai konferencia, 
ahol a lelkiség és a szakmaiság együtt jár 

 Az idei szalézi pedagógiai konferencia témájául november 7-én a szalézi identitást választották a szervezők. Az előadások a 

szalézi lelkiséggel, nevelési, evangelizációs sajátosságokkal, azok megértésével, azokban való elmélyedéssel foglalkoztak, elősegít-

ve, hogy mindenkinek legyen egy képe Don Boscóról – ahogy ezt bevezetőjében Ábrahám Béla szalézi tartományfőnök kiemelte. 

P. Vitális Gábor SDB 

Keszeli Sándor 

P. Ábrahám Béla SDB 

Lázár László és Gulyás Péter 
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oktatási intézményen belül akarja fejlesz-

teni a pedagógus életpálya-modellnek 

megfelelő személyes projektjét. Miként 

hat mindez önmagára, tanítványaira, kol-

légáira, szűkebb és tágabb környezetére. 

A képzési program kereteit a képzést 

vezető, kísérő trénerek Gulyás Péter és 

Lázár László mutatták be. Látványos, 

interaktív előadásukban nagy hangsúlyt 

kapott, hogy az alkalmak gazdag mód-

szertannal szolgálják a célokat: a hang-

súlyt az egyéni és csoportmunkára, az 

önismeretre és a közösségépítésre, a 

„frontális ismeretközlés” mellett kiemel-

ten a tapasztalati tanulásra helyezzük.  

A SzaPA éves program, amely három 

szakaszból áll. 

Az első szakasz a felkészülésé: ennek 

része a képzési terv közös, csapatmunká-

ban megvalósuló kialakítása, a résztve-

vők kiválasztása. 

A második (fő) szakasz a képzésé, mely-

nek alkotóeleme az öt alkalomból álló, 

alkalmanként 24 órás, három napos, ösz-

s z e s e n  1 2 0  ó r á s  p r o g r a m 

Péliföldszentkereszten. Az alkalmak kö-

zött egyéni munka (minden résztvevő 

számára 20 óra e-learning-es távoktatás, 

4 részletben) zajlik. A program egyéni 

portfólió összeállításával és személyes 

visszacsatolással zárul. 

A harmadik szakasz a záró programérté-

kelésé, melynek része a képzés tovább-

fejlesztési és adaptációs terve, illetve az 

iskolák hosszú távú fejlesztési terveinek 

első változata. 

Minden képzési alkalomnak visszatérő 

elemei, állandó részei vannak. Ezek a 

következők: 

Don Bosco személye, karizmája, pedagó-

giája a prédikációkban, esti esetmegbe-

szélések, készségfejlesztés, a pedagógiai 

praktikumok (elvihető, megtanulható 

gyakorlatok), jó gyakorlatok megismeré-

se idősebb tanároktól, önértékelő tesztek 

és visszajelzések, a Szalézi Család peda-

gógiájának megismerése és feldolgozása, 

illetve a csapatépítés. 

„Don Boscót a gyakorlatiasság jelle-

mezte, s tanítványait sem az elmélettel 

foglalkozó tudósoknak igyekezett 

nevelni, hanem ügyes nevelőket akart 

belőlük faragni. Gyakran mondogatta: 

„Látjátok tehát, hogyan kell csinálni. 

… Vízbe dobom őket, hadd tanuljanak 

meg úszni. … Úgy cselekszel majd, 

ahogyan Don Boscót látod cseleked-

ni!” Ennek megfelelően raktuk le a 

képzési program módszertani alapjait. 

A SzaPA első, 2014-2015-ös évfolya-

mának résztvevői a rend és az iskolák 

vezetői. Ennek két lényeges oka van: 

járják első körben az (intézmény)

vezetők az egyéni és közös utat, hisz 

ők azok, akiknek irányításával aztán 

az intézményekben továbbélhet a pe-

dagógiai-lelkiségi munka. Később a 

SzaPA lehet az új kollégákat a szalézi 

lelkiségbe, identitásba bevezető prog-

ram – most a meglevő kollégák bevo-

nását és elköteleződését megerősítő 

kurzusnak szánjuk, amire a további 

ismereteket lehet és kell építeni. 

Nagyon reménykedem abban, hogy az 

idei esztendőben lezajlott pedagógiai 

konferenciánk méltó módon előkészí-

tette Rendalapító Atyánk születésének 

bicentenáriumát, valamint kedvet csi-

nált pedagógusaink számára, hogy 

bekapcsolódjanak a szalézi identitásu-

kat megerősítő akkreditált továbbkép-

zésbe. 

Oktatási  
segédanyag  
Boldog  
Sándor  
Istvánról 

  

 Boldog Sándor István szüle-
tésének századik évfordulójához 
és boldoggá avatásának első év-
fordulójához kapcsolódva a 
szaléziak megjelentették az Okta-
tási segédanyag Boldog Sándor 
István születésének 100. évfordu-
lójára című füzetet. A vértanú 
életét feldolgozó, játékos felada-
tokat, teszteket tartalmazó füzet 
számos levéltári dokumentum 
alapján ismerteti meg a tanulókat 
a korral  és Sándor István szemé-
lyével, valamint a vele kapcsola-
tos örökérvényű értékekkel. 

A segédanyag használható hittan-, 
történelem- és osztályfőnöki 
órán, hiszen foglalkozik Sándor 
István életszentségének egyes 
kérdéseivel is. Keresi a választ 
arra, mit jelent a lelki erő, a bá-
torság, a kitartás, s erre megélt 
példák alapján ad útmutatást, és 
felszólít arra, hogy a diák is meg-
adja a maga válaszát.  
A segédanyag szabadon letölthető 
a www.szaleziak.hu illetve a 
www.sandoristvan.hu honlapról. 



Emlékszik-e az életének olyan időszak-

ára, amikor nem pap akart lenni? 
 

Nem. Mindig pap akartam lenni, ezt a 

Jóisten kegyelmének is nevezhetném, 

ami elkísért egész életemen át.  
 

Milyen volt a családja? 
 

Édesanyám a háztartást vezette, akkori-

ban nem volt divat, hogy az asszonyok 

dolgozzanak. Édesapám eredetileg kőmű-

ves volt, de az I. világháborúban megrok-

kant, a bal térdét összeroncsolta egy go-

lyó, ezért már nem dolgozhatott a szak-

májában. Több helyen dolgozott, majd 

amikor nyugdíjba ment, kapott trafiken-

gedélyt és trafikos lett. Volt két bátyám, 

az egyik a postán dolgozott, a másik vas-

utas volt, és lett volna egy nővérem is, de 

ő kéthetes korában meghalt.  
 

Hol kezdte tanulmányait? 
 

Szülővárosomban, Békéscsabán volt 

ugyan egyházi iskola, de az evangélikus 

gimnázium volt és nem nézték jó szem-

mel azokat a gyerekeket, akik nem voltak 

evangélikusok, ezért a bérmaapám segít-

ségével a nagyváradi „pici szeminárium-

ba” mentem. Ez 1943-44-ben volt, de jött 

a front, kórházzá nyilvánították az iskolát 

és nem lehetett visszamenni. Így 1945-

ben Gyulán folytattam a tanulást, mert ott 

volt egy egyházmegyei katolikus gimná-

zium, és a szalézi kollégiumban laktam.  
 

Milyen volt a gyulai szalézi kollégium? 
 

Ott ismerkedtem meg a szaléziakkal. 

Közvetlenek voltak, jól éreztük magun-

kat. Emlékszem, akkor volt a devalváció, 

és karácsonykor, amikor mentünk haza, a 

prefektus kiállította, hogy mennyivel 

tartozunk még. Apukám mondta, hogy ő 

ezt nem tudja kifizetni, mert akkor na-

gyon nehéz volt összegyűjteni a pénzt, 

hiszen egyik óráról a másikra változott az 

értéke. Visszamentünk, és édesapám el-

mondta az igazgatónak, mi a helyzet. Egy 

kis gondolkodás után ezt válaszolta:  

– Hát, Baji bácsi, ha nem fizetnek egy 

fillért sem, a Jancsit akkor sem engedjük 

el… Akkor nem sírtam (mint most), ha-

nem nagyon örültem. Azt hiszem, ez egy 

lényeges momentum volt.   
 

Hogy képzeljük el ezt a kollégiumot? 
 

Közös hálóterem volt, 16-18-an voltunk 

együtt. Éjjel-nappal velünk voltak az 

asszisztensek, akik érettségi után itt töl-

tötték a gyakorlati éveiket. A Bősze atya 

volt az egyik, a Bíró Lóri atya volt a má-

sik, rájuk különösképpen emlékeszem. 

Ők a hálóteremben is együtt voltak ve-

lünk, egy lepedővel elkerített sarokban 

volt az ágyuk, és amíg mi le nem feküd-

tünk, addig  le-föl sétáltak. Ők keltek föl 
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Interjú 
Baji János atyával Lengyel Erzsébet  beszélgetett 
 

Külön töltött idők 

 Baji János atya 1948-ban kezdte Tanakajdon a noviciátust, 1949-ben tette le 

első fogadalmát, 1957-ben tett örökfogadalmat, és csak a 90-es években kezdte meg 

valósan a szalézi közösségi életet. Mindezek az évek alatt meg sem fordult a fejében, 

hogy ő most nem szalézi, vagy hogy talán soha nem is lesz alkalma igazi szerzetesi 

közösségben élni. Tette a dolgát, amire hivatást kapott és bízott Istenben, hogy úgy 

lesz jó, ahogy Ő jónak látja. Nem úgy alakult minden, ahogy Baji atya egykor elkép-

zelte,  mégsem bánja és nem gondol arra, hogy hiábavaló volt az élete, mert nem 

lehetett „úgy” szalézi, ahogy az a „nagykönyvben” meg van írva. Tette, amire meg-

hívást kapott, ott és ahol éppen megtehette ezt..   



elsőnek, úgy keltettek minket, de a stúdi-

umok alatt is ott voltak velünk. Ez na-

gyon egészséges dolog volt, mert fiatalok 

voltak, tudtak a tanulásban segíteni és 

együtt fociztak velünk. Nem volt nagy a 

korkülönbség közöttünk.  A házgondnok 

abban az időben, amikor nagyon nehéz 

volt az élelmezés, mindent előteremtett 

nekünk. Titokban még tehenet és disznót 

is vágott, ott, az udvaron. De legtöbbször 

rántott leves volt, „zupa” úgy hívtuk; 

volt, hogy borsófőzelék volt délben, ami 

megmaradt, azt estére megcsinálták le-

vesnek. Ilyen „varázslások” előfordultak. 

Ha volt délután szabadidőnk, jártunk 

kirándulni a környéken.  
 

A papi hivatás mellé mikor társult a szer-

zetesi is? 
 

Érettségi után mindjárt a noviciátusba 

mentem. Már korábban fontolgattam a 

gondolatot, hogy nem egyházmegyés, 

hanem szerzetes pap szeretnék lenni. 

Volt egy próbálkozásom a jezsuitákkal, 

de hozzájuk csak érettségi után lehetett 

menni, és ez nekem túl távolinak tűnt. A 

szaléziak beszéltek arról, hogy van egy 

lehetőség, hogy noviciátusba menjünk, 

akkor elhatároztam, hogy nem várom 

meg a nyolc gimnáziumot, hanem már 

most megyek. De számított az is, hogy 

beleláttam a szaléziak életébe, hiszen 

együtt voltunk velük. Számomra ez a 

három év volt a jelöltségi idő, elvégre 

három év alatt engem is megismerhettek.  
 

Mi volt Tanakajdon? 
 

Ott volt a noviciátus, ami talán a legem-

lékezetesebb, a legszebb időszak volt az 

életemben, pedig akkor nehéz idők jár-

tak. Ott, abban a házban megvolt az a 

szalézi, családias jelleg. Egy nagy vidéki 

kastély volt, arborétumszerű gyönyörű 

parkkal, ami akkor már meg volt tizedel-

ve, mert az oroszok több fát kivágtak. De 

mi is vágtuk, legalábbis a száraz ágakat, 

ugyanis a tüzelőt is nekünk kellett besze-

rezni, mert nem volt. Harangozó János 

bácsi volt a magiszterünk, ő egy olyan 

jóságos atya volt, a Balzsay atya volt a 

prefektus. Tizennyolcan voltunk a novi-

ciátusban, akik megmaradtunk… Akkor 

volt 1948-ban Mindszenty bíboros letar-

tóztatása, karácsonykor. Ott volt nálunk 

Sellye Vince, a tartományfőnök, Ádám 

Laci bácsi, és mind az elöljárók ott vol-

tak. Mi megéreztük, hogy valami történt, 

de nem mondtak nekünk semmit. 

1948. augusztus 17-én kezdtük a noviciá-

tust és pont egy évvel később tettük le az 

első fogadalmat. Utána következett Me-

zőnyárád. Elvégeztük azt is, de nem volt 

államilag érvényes bizonyítványunk, és 

1950-ben, amikor befejeztük az évet jú-

nius 13-án, elküldtek minket haza, hogy 

ne vigyenek gyűjtőtáborba, ami akkor 

szokásban volt.  
 

Milyen volt az élet Mezőnyárádon?  
 

Voltak nyári terveink, hogy hová me-

gyünk majd táborozni. Több előadót is 

meghívtak az elöljárók, például Sík Sán-

dort. Azután ott volt az az ötholdas kert, 

az műveltük, az volt a fizikai munka az 

egy év alatt, amíg ott voltunk. Kiegyen-

súlyozott életet éltünk. Olyan nagy kirán-

dulások akkor nem voltak, mint most, 

mert nem voltak közlekedési lehetősé-

gek, csak ott, a környéken túráztunk.  
 

Utána mi történt? 
 

50-ben hazaküldtek bennünket. Az volt 

az utasítás, hogy mindenki jelentkezzen 

az egyházmegyéje szemináriumába. Én 

elmentem szeptember elején Szegedre, 

de másfél hónap múlva, október elején írt 

nekem a Vass tanár úr, hogy volna-e 

kedvem Esztergomba menni. Egy lapon 

megkérdeztem Ádám Laci bácsit, hogy 

mit csináljak. Ő képeslapon válaszolt, 

lakonikus rövidséggel: „Tanulmányaid 

úgy kívánják, hogy Esztergomba menj.” 

Ez 1950 októberének közepén volt, nov-

ember végéig lehetett magánvizsgát ten-

ni, így én letettem a magánvizsgát, nem 

vesztettem évet. A Vass tanár úr tartott 

össze minket, rá volt bízva a tizenöt  

szalézi növendék, meg az Isteni Ige Tár-

saságának a növendékei is, így mi 30-an 

a harmadik emeleti hálóban együtt vol-

tunk. Fél órával előbb keltünk, mint a 

többiek, elvégeztük az elmélkedést, 

imádságot, úgy mentünk le hat órakor 

szentmisére. Az ebédlőben is egyszerre 

ettünk. Akkor ez a gimnázium 

„szerzetközi” gimnázium volt. Volt ott 

premontrei, piarista, bencés, mi, 

szaléziak…és a ferencesek közül azok, 

akik vállalták a tanítást. Minden évben 

kikerült onnan 60-80 gyerek, olyan fiúk, 

akik nem voltak megspékelve a marxista 

tanokkal. Az azért nem volt kis dolog! 

Emlékszem, akkoriban az a megítélés 

járta, hogy a bencések szakbarbárokat 

nevelnek, a piaristák általános művelt-

ségre törekednek,  a ferencesek meg em-

bert nevelnek. Ezt tapasztaltuk.  
 

Érettségi után hol folytatta a tanulmá-

nyait? 
 

Felvettek Szegedre a szemináriumba. 

Aztán 1955-ben majdnem kitettek. A 

lelkigyakorlat alatt jött a prefektus, és 

mondta, hogy írjam le, 1945 óta hol tar-

tózkodtam. Én becsülettel leírtam a novi-

ciátus címét, meg mindent. Másnap visz-

szajött: „Tisztelendő úr, ezt a két sort 

hagyja ki!” – ha ezt nem csinálta volna, 

akkor a következő év tavaszán el kellett 

volna küldeniük engem. Mert a többie-

ket, akik rendi érdeklődésűek voltak azo-

kat elküldték. Így Szegeden elvégeztem a 

szemináriumot. Jól éreztem magam, 

nagy közösség volt, 82-en voltunk.  
 

1957-ben tett örökfogadalmat. Hogyan 

jutott el odáig? 
 

Edelényi atyával tartottam a kapcsolatot. 

Rendszertelenül ugyan, de amikor tud-

tunk, találkoztunk. Meg kell említenem 

Kiss Józsi bácsit, aki testvér volt, nyom-
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Péliföldszentkereszti kirándulás 1962-ben 

Dudás Károly, Baji János és Kiss János 

Szüleivel az újmise után. 

Hatszoros primícia 1958-ban:  

Szíjártó László, Tóth Pál, Kovács László, Ernszt Antal, Timár Mihály és Baji János. 



dában dolgozott. Ő engem különösen is 

kedvelt, nyáron együtt nyaraltunk, kirán-

dultunk. Szentkereszten is jártunk 
 

Hogy történt az örökfogadalom letétele?  
 

Akkoriban Edelényi Pista bácsi a Bat-

thyányi téri templomban volt káplán, az 

ő szobájában tettünk fogadalmat 1957. 

június 19-én Timár atya, Tarjányi atya, 

Frank atya és én. A hivatalos tanúink 

Harangozó János atya és Kiss József 

testvér voltak. Utána Pista bácsi buzdító 

szavakat intézett hozzánk, ezt Frank atya 

köszönte meg a nevünkben, és ígérte 

örök hűségünket Don Boscóhoz. Kiss 

József testvér följegyzéseiben olvasha-

tunk erről, különben már én sem emlé-

keznék rá. Szegeden szenteltek pappá 

1958. június 28-án. Nyolcunkat szentel-

tek akkor, ezek közül hárman még élünk. 

Utána pedig július 2-án, Sarlós Boldog-

asszony napján mutattunk be együtt, egy-

szerre hat szentmisét, mi hatan, újmisés 

szaléziak a budai Fő utcai Szent Erzsébet 

templomban.  
 

Utána egyházmegyei szolgálatba állt? 
 

Kilenc évig voltam segédlelkész négy 

helyen: két évig Debrecenben egy külvá-

rosi plébánián, két évig Gyomán, négy 

évig Békéscsabán a belvárosi templom-

ban, egy évig Debrecenben a főplébánián 

és onnan mentem Debrecen környékére 

önálló adminisztrátornak Hosszúpályiba 

és környékére. Hosszúpályinak volt egy 

fíliája, Monostorpályi, a következő év-

ben egy lelkészséget is hozzá csatoltak, 

és akkor volt kilenc falum. Ez volt 19 

évig. Aztán megkért az öreg kondorosi 

plébános, aki nyugdíjba akart menni, 

hogy vállaljam el Kondorost. Ott voltam 

két évig, utána megkért a püspök atya, 

hogy Békésszentandráson van egy atya, 

akinek agyérelmeszesedése van, nem 

mennék-e oda. Így Békésszentandráson 

voltam három évig. Aztán már 1989-et 

írtunk, és elmentünk a Pásztor atyával a 

Gyulai püspök úrhoz, hogy mi nem akar-

juk cserben hagyni az egyházmegyét, de 

olyan helyre tegyen minket, ahol koráb-

ban voltak szaléziak, vagyis Gyulára. 

Hümmögött meg kertelt, végül Oroshá-

zára helyezett minket Timár atyával. Egy 

évig voltunk ott. 
 

Akkoriban összejártak a többiekkel, tud-

ták, mi van velük? 
 

Nagyjából tudtuk. 1982-től kezdve a 

Központi Szemináriumban tartottunk 

Don Bosco tisztelőinek lelkigyakorlatot, 

erre jöhettek rendtársak, nővérek, mun-

katársak, volt növendékek – mindenki 

jöhetett, esetenként 60-80-an voltak. Az 

akkori segédpüspök tartotta a hátát ér-

tünk. Ott aztán már jobban együtt vol-

tunk, sok mindent megtudtunk egymás-

ról. Akkoriban don Britschu volt a terüle-

ti felelősünk, vele elbeszélgettünk többek 

között arról, hogy hogyan ítélik meg a 

magyarországi szaléziakat a római köz-

pontban. Elmondta, hogy a legutóbbi 

gyűlésen szóba került a Magyar Tarto-

mány, és volt, aki nagyon szenvedélye-

sen fölszólalt, hogy fölösleges ezzel már 

foglalkozni, öregek, kihalnak, nincs ott 

mit keresni, de ő kiállt mellettünk. 
 

Nem volt összeütközése a hatalommal? 
 

A legelején, amikor hazamentünk 50-

ben, akkor Békéscsabán egy rendőr el-

lenőrzött. Bekísért a rendőrségre, kikér-

dezett, egy-két pofont is kaptam…De 

utána nem volt semmi különös. 
 

Nem akarták beszervezni? 
 

Volt ilyen kezdeményezés is. Amikor  

Hosszúpályiban voltam, beállított hoz-

zám egy ávós és föltett nekem néhány 

kérdést. A végén mondta, hogy majd 

máskor is fölkeres, és ha Debrecenben 

járok, akkor én keressem föl őt. Mond-

tam, hogy ha bemegyek, akkor mit 

mondjak, kit keresek, mert azt nem 

mondta meg, hogy hívják – így a végén 

bemutatkozott. Olyan kérdéseket tett föl 

például, hogy melyik debreceni plébániá-

ra akarnék én bemenni. Mondtam neki, 

hogy engem a püspök szokott helyezni, 

ahová ő helyez, oda fogok menni. De 

mégis! Mondtam erre, hogy: „Én isme-

rem minden plébánián az ottlévőket, 

mind jó erőben vannak, melyiket fojtsam 

meg?” – erre elhallgatott. De utána már 

nem érdeklődtek utánam.  
 

Milyen terveik voltak akkoriban? 
 

Mindjárt kezdetben föltettük a kérdést a 

Gyulai püspök úrnak, hogy mi az elgon-

dolása velünk, szaléziakkal. Mert Oros-

házán is elkelt volna egy szalézi ház. 

Mondtam a püspöknek, hogy kérnénk 

területet, ahol kialakítanánk egy 

misézőhelyet és egy oratóriumot, de erre 

csak hümmögött. Így amikor Pásztor 

atya látta, hogy a plébániáját is ellátni 

meg tartományfőnöknek is lenni  egy-

szerre nem tud,  kért, hogy menjünk segí-

teni, akkor mentünk. A Frank atyánál 

laktunk Pestszentlőrincen és onnan jár-

tunk Újpestre segíteni neki a Szent Jó-

zsef plébániára, és amikor Pásztor atya 

másfél hónap után hirtelen meghalt, ak-

kor én vettem át a plébániát. Két évig 

voltam ott. 
 

Milyenek voltak a szombathelyi évek? 
 

1992-ben Szombathelyre mentem, ez 

volt az első plébánia, amit visszakaptunk. 

A színház borzasztó állapotban volt,  

moziteremmé alakították át, úgy nézett 

ki, mintha a terroristák egy fél órával 

korábban távoztak volna onnan Amikor 

először neveztek ki a plébániára, akkor 

Bősze atya visszakönyörögte magát, 

hogy ő még maradna, így segítettem ne-

ki. Egy évig helyettesítettem Szarvasken-

den is, az 30 kilométerre van onnan, öt 

misézőhely tartozik hozzá. Fél hetet töl-

töttem kint, fél hetet Szombathelyen. 

Akkor meghalt a nárai atya, és arra kért a 

püspök úr, hogy az ő plébániáját lássuk 

el, így Náraiba jártam ki, végül 1995-ben 

kinevezett a szombathelyi plébániára. 

Voltam ebben a közösségben ekonómus, 

aztán utána plébános is lettem, három 

évig novíciusmester is voltam, párhuza-

mosan a plébánossággal. Utána két évig 

voltam Újpest-Megyeren, majd vissza-

mentem ismét Szombathelyre és végül 

2009-ben Balassagyarmatra kerültem. 

Ott voltam három évig plébános, utána 

nyugdíjba vonultam.  
 

És mit csinál most? 
 

Most  Óbudán vagyok. Örömmel tölt el, 

hogy úgy látják, hogy még 81 évesen 

elég fiatal vagyok a helyezésre. Általá-

ban egy misét mondok naponta és rám 

van bízva a kórház, ahol hetente egy 

szentmisét mondok pénteken, meg ellá-

tom a szentségekkel azokat, akik ezt ké-

rik.  Emellett a volontáriáknak vagyok az 

asszisztense.  
 

Milyen volt ilyen sok külön töltött év után 

elkezdeni a közösségi életet? 
 

Én egyszerűbbnek gondoltam. Úgy kép-

zeltem el, hogy mindenki mindent bele-

ad, és nem törődik semmivel, de sajnos 

ezek a külön töltött idők külön szokáso-

kat alakítottak ki a testvérekben és a kö-

zösségi élet nem mindig felhőtlen. Csak 

azt sajnálom, hogy nem tudtunk jobban 

együttműködni, jobban összefogni. 
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  Don Bosco Szalézi Társasága 

november 6-án tudományos szimpózi-

ummal ünnepelte a vértanú szalézi test-

vér emlékét. A Pázmány Péter Katoli-

kus Egyetem Jog- és Államtudományi 

Kara dísztermében megtartott rendez-

vény az MTA Magyar Tudomány Ün-

nepe hivatalos eseménye volt. 

A Hatalmasok és engedelmesek - szer-

zetessorsok a kommunizmusban című 

emlékülés az egyén és a nemzet közö-

sen megélt sebeit kívánta "újrakötözni" 

az igazság és a lelkiismeret tartós jólléte 

érdekében. A jelenlévő közel nyolcvan 

érdeklődőnek, köztük Pokorni János és 

Hollai Ferenc egykori elítélteknek a 

szalézi mellett a jezsuita, a ferences, a 

domonkos és a pálos történelem közel-

múltban feltárt, 1945-1956 közötti sza-

kaszát elevenítették fel a meghívott tör-

ténészek.  

M. Kiss Sándor professzor, a Rendszer-

váltás Történetét Kutató Intézet főigaz-

gató-helyettese bevezető előadásában a 

világképek kibékíthetetlen ellentétéről 

beszélt és arról a három értékről, amely 

Szent István óta egészen a kommunisták 

hatalomátvételéig meghatározta törté-

nelmünket. Az állam függetlensége, az 

egyén- és a tulajdonviszonyok szabad-

sága és a hit szabad gyakorlása – ezek 

az évszázadok próbáját kiállt értékek, 

melyeket 1945. április 4-től fokozatosan 

leépítettek, eltüntetni igyekeztek az új 

eszme képviselői.  Kovács Gergely ok-

leveles posztulátor, a Mindszenty Ala-

pítvány ügyvivője Godó Mihály atyától 

kölcsönözte szavait, amikor a bíboros 

életszentségéről és a máig nem egyértel-

mű megítéléséről szólt. Godó atya futár 

volt Mindszenty József és Márton Áron 

között. „Belőle merítettük az erőt” – 

mondta gyakran a hercegprímásról.  

Bánkuti Gábor, a Pécsi Tudományegye-

tem adjunktusa a jezsuiták kommuniz-

mus alatti sorsára emlékezett. Előadásá-

ból megtudhattuk, hogy 1949-ig 68 fia-

tal jezsuita hagyta el az országot, ők 

hozták létre a második magyar tarto-

mányt külföldön. Alapos elemzéssel 

kitért Csávossy Elemér letartóztatására, 

majd az őt követő tartományfőnök, Pá-

los Antal elítélésére, akit szintén a népi 

demokrácia elleni összeesküvéssel vá-

doltak, ahogyan Sándor István és a 

szalézi tartományfőnök, Ádám László 

ellen is ez volt a vád.  Kálmán Peregrin 

atya történészként a hét ferences vérta-

nú meghurcoltatásáról adott átfogó ké-

pet. Ő volt az, aki a ferences vértanúk 

boldoggá avatási eljárásának 

viceposztulátoraként 2013. november 

18-án 16 ezer oldalnyi peranyagot adott 

át a Szenttéavatási Kongregációnak. 

A Nemzeti Emlékezet Bizottsága idén 

kinevezett, a Parlamentben esküt tett két 

tagja, Bank Barbara és Soós Viktor At-

tila legújabb kutatásaikat mutatták be. 

Bank Barbara Vezér György Ferenc 

pálos szerzetes életét és a pálosok elleni 

eljárásokat ismertette, Soós Viktor Atti-

la pedig Badalik Bertalan domonkos 

szerzetes, veszprémi püspök életútjáról 

és hejcei háziőrizetéről tartott 

részletgazdag előadást. 

Az emlékülés végén Sándor Istvánról 

volt szó. Jelen sorok írója a gyanúsított 

Sándor Istvánra emlékezett az államvé-

delmi kihallgatási jegyzőkönyvek és 

fogdai jelentések alapján.  Havasi József 

atya személyes emlékeit idézte fel szer-

zetes társáról: „A fiatalok rajongtak érte 

és követték, mert olyan ember volt, aki-

re föl lehetett tekinteni. … Nem szüle-

tett szentnek, azzá lett, az idő tette 

szentté. Mindig ki kell állni az igazság 

mellett. Ezt vigyük magunkkal!”  

A szimpózium érdeme, hogy nyilváno-

san kimondta: a vallás, az Egyház ellen 

levezényelt perek nem voltak egyértel-

műen koncepciós perek, ahogy Sándor 

Istváné, azaz a Pártőrség pere sem volt 

az. Tényleges ellenállás volt az akkor 

létező, Sándor Istvánt idézve 

„erkölcstelen rendszer”-rel szemben. 

„Csupán” az egyes ügyek összekapcso-

lása, a vádiratok épültek koncepcióra. 

A centenáriumi rendezvénnyel az embe-

ri bátorság és a legmélyebb önátadó hit 

nagyságaira emlékeztünk, olyan példa-

képekre, akik életükben és életükkel 

valósították meg Bosco Szent János 

örökérvényű tanácsát: „Isten másokért 

teremtett bennünket.” Mindszenty Jó-

zsef, Körösztös Krizosztom, Kovács 

Kristóf, Hajnal Zénó, Kiss Szaléz, Luk-

ács Pelbárt, Kriszten Rafael, Károlyi 

Bernát, Badalik Bertalan, Vezér Ferenc, 

a jezsuita magyar rendtartomány 67 

tagja, a számos, a történelemtudomány 

számára ma még névtelen egyházi sze-

mély, üldözött és az oltárra emelt vérta-

nú, Boldog Sándor István – mind ezt 

teljesítették. 

Történetük emblematikus. Megtanít 

arra, hogyan maradjunk jó keresztények 

és becsületes állampolgárok egy ember-

telen korszakban. És arra is, hogyan 

dolgozzuk fel a nehéz, olykor vállalha-

tatlan múltat felebaráti kéznyújtással. A 

szimpóziummal és a közös emlékezés-

sel ehhez próbáltak a szaléziak hozzájá-

rulni. 
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Beszámoló 
B. Varga Judit  
 

Hatalmasok  
és engedelmesek 

Emlékülés Boldog Sándor István születésének századik  
és boldoggá avatásának első évfordulója alkalmából 
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Hogy is megy az Isten-
 

 

az Isten-  
Mária igenje az Istenre mondja a legtöbbet számomra. Az egy-

szerűsége, bátorsága nagyon sokat ad. Ebből merítek erőt eb-

ben az időszakban, vagyis az adventben: igenis merni kell 

igent mondani Istennek olyan kérésekre, amiktől félek, és ame-

lyektől legszívesebben megfutamodnék, mert nem látom, hogy 

mi lesz belőle, illetve majd biztosan nem fog menni, ezenfelül, 

miért pont tőlem kéri ezt? Egy védtelen nő igent mondott rá! 

Bízott Istenben! Én ne bízzak, férfiként? Jézus bennem is meg 

akar születni és ki akar bennem bontakozni, ha én igent mon-

dok rá! Ki is bontakozik! Örülök, hogy igent tudok mondani 

rá, bár legtöbbször nehéz, sőt általában nehéz! De én bízom!  

György Balázs, Nagykökényes 

 

 
A közösség szóról az adventi várakozás kapcsán a legszűkebb 

közösség, a család jut eszembe. Ha lehet így fogalmazni, a 

családom egy nagy „karácsonyfa”, mivel már novemberben 

elkezdünk apróságokkal készülni Jézus születésére. Természe-

tesen ma már másképp készülődünk, mint gyerekkorunkban, 

de ez a változás a mélyülést hozta magával. Adventi vasárna-

pok alkalmával az étkezés előtti ima kiegészül a Jézus születé-

séről szóló bibliai rész felolvasásával, amelyben a megfelelő 

részeknél énekeljük is az angyalokkal, hogy „Dicsőség menny-

ben az Istennek…” Néhány éve már nem csak vasárnaponként 

gyújtottunk gyertyát az adventi koszorún, hanem minden este, 

így december elsejétől minden nap meggyújtottunk egyet egy 

tálcán lévő 24 mécsesből. Ezzel minden esténk közös várako-

zással telt, és ilyenkor sokkal mélyebben tudtuk megélni az 

ünnepeket is. Ma már nem vagyunk otthon mindannyian gye-

rekek, így kicsit megkopott ez a hagyomány, de azt hiszem, 

idén a kollégiumban is csinálok egy ilyen adventi tálcát.  

Sztankó Szandra, Nógrádsáp 

 

 
 

Nálunk, Szombathelyen a karácsonynak két előfutára van: az 

egyik a pásztorjátékot szervező, megíró és koordináló animáto-

roktól érkező telefonhívások, a másik pedig Szent Miklós püs-

pök, más néven a Mikulás. 

Próbák a színházteremben, csizmák az ablakban, folyik a mun-

ka szorgalmasan! Idén a pásztorjáték mellett egy másik színda-

rab is készül, amit már adventben előadnak a fiatalok. 

Árpádházi Szent Erzsébet egyik csodatettét ismerhetik meg 

rászoruló családok, utána pedig a szombathelyi Karitász és az 

oratórium ajándékokkal kedveskedik a szegény sorsú gyere-

keknek. 

Jézus Krisztus születését várva feldíszítjük az oratóriumot, a 

templomot és a lelkünket. Az adventi szentmisék mind-mind 

különleges szertartások, a gyertyákat mindig oratóristák gyújt-

ják meg, vasárnapról vasárnapra. 

Mindennek a csúcspontja szenteste a pásztorjáték a színházte-

remben, ami után forró tea és süti mellett beszélgetünk és ad-

juk át magunkat a csodának, valamint az éjféli mise, amikor 

Szombathely második legnagyobb temploma, a szalézi Szent 

Kvirin templom megtelik hívekkel. 

Pup Ádám, Szombathely 

Az este bús, 
a szél irigy. 
Parányi mécs 
be szürke így. 
 
Susog, beszél 
száz sírverem 
és messze egy 
tükrös terem. 
 
Sok bánatunk, 
kevés derünk – 
angyal, vezess, 
gyerünk, gyerünk!  
 

Forogni fog 
sok fürge kör, 
villogni fog 
ezer tükör. 
 
Egy árva mécs, 
egy kis szavam: 
ezernyi mécs, 
ezer szavam. 
 
Valami nagy, 
sötét keret... 
Az ember sír. 
Isten szeret.  
 

Kedves Fiatalok! 

 

 Don Bosco születése bicentenáriumának évében va-

gyunk, ezért az ő szavaival szeretném kezdeni, amelyeket a 

fiataloknak írt: „Kedveseim, szeretlek titeket teljes szívemből! 

Nekem elég az, hogy fiatalok vagytok, és én máris nagyon sze-

retlek benneteket. Biztosítalak, hogy találtok majd könyveket, 

amelyet nálam sokkal erényesebb és tanultabb emberek java-

solnak nektek, de nehezen fogtok találni olyan embert, aki job-

ban szeret titeket, mint én Jézus Krisztusban, és aki jobban 

akarja igazi boldogságotokat. Az Úr legyen veletek, és azt kí-

vánom, hogy gyakorolva azt a néhány tanácsot, amelyet adtam 

nektek, el tudjátok érni lelketek üdvösségét és így növelni Isten 

dicsőségét, ami ennek a levélnek egyetlen célja.” 

Ez az év legyen nekünk buzdítás, hogy jobban megismerjük  

Don Boscót. Kérdezzük meg magunktól: Ismerem-e a tanácso-

kat, amelyeket a fiataloknak adott? Fáradozzunk azon, hogy ő 

ne csak szavainkban, hanem szívünkben is atyánkká váljon!  

Ewa Gamon FMA 

„Lelkünkben reménység, a szívünkben áldás: 

Ránk köszöntött advent, boldog Jézus-várás…” 

(Ágh Tihamér) 

„Egyetlen parancs van, a többi csak tanács:  

igyekezz úgy érezni, gondolkozni, cselekedni,  

hogy mindennek javára legyél. 

Egyetlen ismeret van, a többi csak toldás:  

Alattad a föld, fölötted az ég, benned a létra.” 

(Weöres Sándor) 

Dsida Jenő: Isten szeret 
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Vetélkedő 
Szlávik Adél 

Főszerepben 
a bőröndök 

Animátor talpalávaló 
van der Meer Dorkától 
 

Kihez forduljak? 
 

 „Ne kívánd senki szeretetét. Ne utasítsd el senki szere-

tetét. Úgy áradjon szereteted, mint a tűz fénye-melege: min-

denre egyformán. Akik közel jönnek hozzád, azokra több essék 

fényedből és melegedből, mint akiknek nincs szükségük terád. 

Családtagjaid, mindennapi társaid s a hozzád fordulók olya-

nok legyenek számodra, mint a kályhának a szoba, melynek 

melegítésére rendelik.” 

 

Ezt Weöres Sándor írja egy könyvében Ilyenkor, karácsony 

közeledtével gyakran eszembe jut ez a pár sor és ehhez kap-

csolódóan hasonló gondolatok szoktak bennem keringeni. 

Talán nem vagyok vele egyedül. Nehéz megtalálni azt a kö-

zéputat, ahol a szeretet oda-vissza tud járni, sokáig kell tanul-

ni. 

Fiatalként, idősként egyaránt sokszor várjuk el, hogy bizo-

nyos személyek szeressenek minket, küzdünk, hajtunk azért, 

hogy az a szeretet, amivel feléjük fordulunk, visszatükröződ-

jön ránk. Csalódunk, ha ezt nem kapjuk meg, vagy nem abban 

a formában, amiben megálmodtuk. És valószínűleg jó néhány 

olyan ember van a környezetünkben, akiket lehet, hogy észre 

sem veszünk, de szükségük van arra, hogy szeressük őket, 

segítsük őket. Kapálóznak utánunk, de nem vesszük őket ész-

re, vagy nem akarunk tudomást venni róluk. 

Hol a középút? Kiket kell észrevennem? Ki szeressen engem? 

Animátorként az oratóriumban rögtön megtaláljuk a szerethe-

tő gyerekeket, fiatalokat. Könnyű velük, a kapcsolat gyorsan 

kölcsönös lesz. Elmondhatom magamról, hogy ez és ez szeret 

engem, én is őket, sokat játszunk, beszélgetünk, hatással va-

gyok rá. Ez rendben is van, megerősítenek a mindennapok-

ban. De mi van azzal a kisfiúval, aki rosszalkodik, piszkálja a 

másikat, csúnyán beszél, szemtelenül visszaszól vagy meg 

sem hallja, amikor beszélsz hozzá, piszkos és elhanyagolt? 

Vagy azzal a kislánnyal, aki sportot űz abból, hogy hányszor 

tud meglógni az imáról, akiről nem is tudjuk, hogy nincs any-

ja, vagy apja, válnak a szülei stb.? Észrevesszük-e? Oda tu-

dunk hozzá menni? Vagy megvárjuk, amíg a társunk odalép 

hozzá? 

Vegyünk nagy levegőt, járjunk nyitott szemmel! Ha észre-

vesszük, de nincs bátorságunk odalépni egy ilyen gyerekhez, 

akkor szóljunk. Bár érdemes megjegyezni, hogy gyakran azok 

a gyerekek tudnak a legjobban 
 A Don Bosco Szalézi Társasága szeptember elején 

meghirdetett bőröndvetélkedővel aktivizálni szeretné a fiata-

lok kreativitását, közösségi munkáját.  

Bár a jelentkezési határidő már lejárt, utólag biztatok minden-

kit, hogy a jövőben ne hagyjanak ki ilyen lehetőségeket! Ezek 

a vetélkedők a legjobb alkalmak az ismeretek bővítésére, nem 

is beszélve arról, hogy a barátságok, osztályközösségek erő-

sebbé kovácsolása szempontjából sem utolsóak.  

Az idén meghirdetett vetélkedőre 34 csapat nevezett, a neve-

zés feltételei közé tartozott, hogy a már megtalált, kiválasztott 

bőrönd fotóját küldje el a csapat. 

Fantasztikus bőröndök érkeztek! Nagyon régi, újabb, kicsi, 

nagy... Nem fogjuk rejtegetni ezeket a bőröndöket, a legjobb 

öt bőröndöt kiállítjuk a januári Don Bosco ünnepen az Óbudai 

Kulturális Központban. Itt kerül sor a nyertesek kihirdetésére 

és a csapatok megjutalmazására is.  

Sok sikert a versenyhez, jó felkészülést és rengeteg élményt 

kívánunk! 

A szeptemberben 

meghirdetett „A mi 

bőröndünk, a Te 

ötleted!” vetélkedő-

re fantasztikus bő-

röndök érkeztek, 

ezekből egy kis 

ízelítő: 



14       2014/5SZALÉZI ÉRTESÍTŐ     

  A templom melletti folyosóra ál-

modta meg B. Varga Judit a tárlatot, 

amelyet a megnyitón dr. Hegedűs And-

rás, az esztergomi Pírmási Levéltár igaz-

gatója méltatott előadásában. Ebből sze-

mezgettünk. 

Először a keresztről szólt, hiszen a kiállí-

tás is a Szent Kereszt tiszteletének felidé-

zésével indul, majd rámutatott, hogy nem 

véletlen, hogy a kiállításon kiemelt ins-

tallációban láthatjuk a kegyhely XVIII. 

századi úrmutatóját, érdekes, egyedi 

megoldásként egy paraván mögé, mint 

egy tabernákulumba rejtve, ahol egy ke-

reszt alakú nézőkén keresztül tekinthet-

jük meg a díszes monstranciát. 

Felhívta a figyelmet a kegyhely XVIII-

XIX. századi fogadalmi, úgynevezett 

votív tárgyaiból  készült bemutatóra, 

amely azt illusztrálja, hogy elődeink bi-

zalommal jöttek ide Isten segítségét kérni 

különböző bajaikban. Több csodás 

gyógyulás is történt, azok a zarándokok 

hozták ezeket a változatos formájú tár-

gyakat hálából, akiknek az imája meg-

hallgatást nyert. 

Hegedűs András aláhúzta, hogy a kegy-

helyhez szorosan kötődő tárgyakon túl 

szépen mutatja be a kiállítás a hely törté-

neti múltját is, érthető módon a szalézi 

korszakra helyezve a hangsúlyt. Ötletes-

nek tartotta a megoldást, hogy a múlt 

történéseit különböző évszámok és az 

ehhez kötődő események egymondatos, 

bekeretezett képei idézik fel. Elgondol-

kodtató és tömör kronológiának nevezte, 

hiszen oda kell raknunk a dátumok mögé 

azokat a történéseket, amelyek itt zajlot-

tak. Az évszámok jól érzékeltetik 

Péliföldszentkereszt gyors felvirágzását a 

szaléziak érkezésével, de bemutatja azt 

is, miként törte derékba ezt a virágzást a 

kommunista diktatúra.   

A kiállításon látható egy album másolata 

is, amely ebben az évben került elő a 

Prímási levéltárból, és amelyet a 

péliföldszentkereszti szaléziak ajándé-

koztak Mindszenty József hercegprímás-

nak hűségüket bizonyítandó, aminek ha-

marosan jelét is adhatták, hiszen nemso-

kára a prímással együtt ők is a vállukra 

vehették a keresztet és elindulhattak a 

keresztúton. Ennek a hűségnek kiemelke-

dő alakja az elmúlt évben boldoggá ava-

tott Sándor István, akinek portréja zárja a 

kiállítást. Az ő küldetésében – mint a 

szaléziak küldetésében általában – ki-

emelten fontos volt az iparos fiatalság 

nevelése, ez pedig a magát munkáshata-

lomként meghatározó ateista diktatúra 

számára hihetetlen volt, mert szerintük 

istenhívő munkás nem létezhet. Ebben 

pedig tévedtek – véli Hegedűs András. 

A kiállítás mély gondolatokat ébreszt, és 

csak elmélkedve lehet szemlélni – mond-

ta a Prímási Levéltár igazgatója. Ha erre 

magán a megnyitón nem lett volna lehe-

tőség, jó alkalom rá, hogy visszatérjünk. 

 

A Péliföldszentkeresztet bemutató kiállí-

tást az időjárás függvényében még meg-

tekinthetik az érdeklődők Nádudvari Gé-

za testvér vezetésével. 

Ars Sacra 

Kiállítás Péliföldszentkereszten 
 „Péliföldszentkereszt, kegyhely és szalézi bölcső” címmel szeptember 20-án nyílt meg az Ars Sacra Fesztivál Nyitott Temp-

lomok Napja keretében az a kiállítás, amely egy kissé rendhagyó, elgondolkodtató módon mutatja be a szalézi letelepedés szín-

helyének történetét. 

 

 Sok szeretettel ajánlunk ajándékba a közelgő 
ünnepekre szeretteiknek a Don Bosco Kiadó gazdag 
kínálatából most két kiadványt: felnőtteknek, Don 
Bosco tisztelőknek a Don Bosco kalendárium 2015. 
évi, bicentenáriumi kiadását, gyermekeknek pedig a 
nagy szalézi mesemondó, Bruno Ferrero karácsonyi 
történeteit, amelyekhez Tremmelné Hudik Katalin 
készített kedves, színes illusztrációkat.  
 

Megvásárolható személyesen a Don Bosco Kiadónál  
(1032 Budapest, Kiscelli u. 79., H-P 9-17 óráig),  

illetve megrendelhető a +36-20-320-7373 telefonszá-
mon vagy a donboscokiado@gmail.com e-mail címen. 

A Don Bosco Kiadó karácsonyi ajánlata 
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 Az őszi szünet első öt napját, 

melynek időszaka magában foglalt egy 

hétvégét is, Mezőkövesden töltöttem. A 

szombati napunk programja olyan zsúfolt 

volt, hogy a napi rózsafüzér imámat nem 

tudtam elvégezni. Ezért úgy határoztam, 

hogy az esti misét megelőzően egy fél 

órával korábban megyek el a templomba, 

és ha van közös rózsafüzér, akkor úgy 

kapcsolódom az imába, ha nincs, akkor 

egyénileg végzem el. Meglepett, hogy a 

templom parkolójában már sok autó és 

bicikli állt. Belépve a több száz ember-

nek is ülőhelyet biztosító tágas templom-

ba megdöbbenve tapasztaltam, hogy mi-

lyen sokan vannak, nincs üres sor. Azt 

hittem, hogy elkéstem, a szállodában 

rosszul írták ki a miserendet, de nem, 

mert akkor kezdődött a közös ima. Kör-

benézve sok fiatalt láttam és az is örömet 

okozott, hogy a titkok előimádkozói közt 

volt egy húsz és egy tizenhat év körüli 

fiatal lány. A későn jövőkkel szinte meg-

telt a templom, és nem volt olyan sze-

mély a látóteremben, aki ne tudta volna 

az imaszövegeket. Csak azt éreztem, 

hogy de jó, milyen felemelő érzés, jó, 

hogy köztük lehetek. A közösségi imád-

ság és a szentmise magával ragadott, így 

csak később fogalmazódott meg bennem, 

hogy mi ezt miért nem tudjuk ugyanígy 

megteremteni? A racionalitás is megszó-

lalt bennem – a kegyelmen kívül - mi-

lyen módon tudják ezt a közösséget épí-

teni, összetartani, működtetni? Hazaérve 

gyorsan megnéztem az interneten, hogy 

milyen csoportok alkotják a plébániai 

közösséget, de nem találtam eltérést a mi 

templomainkhoz képest. Feltűnt azon-

ban, hogy még hétköznaponként is há-

rom szentmisét tartanak. Ez megerősített 

abban, hogy az általam látogatott szent-

misén résztvevők száma nem volt vélet-

len, igény van rá! Mégis, mi állhat a 

„titok” mögött? Talán a Matyóföldön 

még mindig élő, a hittel is összekapcso-

lódó hagyományok? Ez is lehet egy élte-

tő elem. Ugyanakkor mit tapasztaltam 

még? A fiatalok bevonását a közösségi 

imába. De azt is megfigyelhettem, hogy 

a megérkező fiatalabb gyermekek oda-

mennek két a szentély elé kitett táblához 

és azokra puzzle-jellegű formákat illesz-

tenek s így kezd kirajzolódni a templom-

mal és az aktuális szentírási résszel kap-

csolatos egy-egy forma. Ezek csak akkor 

vannak készen, ha minden gyermek el-

megy a hétvégi szentmisék egyikére és 

mindenki hozzárakja a maga részét.  Azt 

nem tudom, hogy miként jutottak az ele-

mekhez, de feltételezem, hogy a hittan-

órákon és azt is csak feltételezni tudom, 

hogy a kész képeknek céljuk van, s majd 

szemléltető eszközként szolgálnak akár a 

szentmiséhez kapcsolódó, akár egyéb a 

hittanórán elsajátítandó ismeretekhez. 

Ebben a templomban is, mint nálunk, az 

első három sort alkotó gyermekek padso-

rában volt nyüzsgés, mocorgás, forgoló-

dás, kisautózás, de amikor a prédikáció-

ban megszólítva őket, olyan dolgokról 

hallhattak, amelyeket ők is értettek, ak-

kor elcsendesedtek és a miséző papra 

figyeltek. Tovább gondolkodva a szá-

momra élményteli és több kérdést is fel-

vető közös rózsafüzért és szentmisét egy 

körülbelül húsz évvel ezelőtti emlékkép 

idéződött fel bennem. Az albertfalvi Ró-

zsafüzér Társulat kezdeményezésére egy 

beszélgetésen vettem részt, ahol a Társu-

lat oldaláról szinte csak nyugdíjasok vol-

tak jelen és mi kérdezettek képviseltük a 

korai felnőttkort (25-45 év). Ezen a plé-

bániai generációk közeledését célzó be-

szélgetésen felvetődött többek közt az is, 

hogy a fiatalok és az aktív dolgozók mi-

ért nem képviseltetik magukat a Rózsafü-

zér Társulatban. Erre a velünk lévő a 

harmincas évei elején járó szalézi atya 

azt felelte, ahhoz, hogy a rózsafüzér lelki 

tartalmat is tudjon adni meg kell érni. Ezt 

én akkor nem kérdőjeleztem meg, mert a 

rendszeres vagy napi közösségi és egyéni 

imádság e számomra is monotonnak tűnő 

módja tőlem is távol állt. De Mezőköves-

den sok elmélyült fiatalt láttam. Ők itt 

érettebbek, mint a mi fiataljaink? Vagy 

azzal, hogy bevonják őket, már a korai 

életszakaszban megtanulják, miként lehet 

tartalmasan elcsendesedni, elmélyülni? 

Lehet, hogy megtanulták, hogy mit jelent 

egy imádságon belül „Máriára, Krisztus-

ra és az emberi szükségletekre” is figyel-

ni, az „Úr segítségét kérni egyéni szüksé-

günkben”. (Az Olasz Püspökkari Konfe-

rencia, 1997., 477.). Ha imájukban nem 

lenne jelen az elmélyülés csak monoton 

mormolássá válna és a fiatalok reakcióit 

ismerve nem vennének részt ezeken az 

alkalmakon. Ugyanígy az átlagostól elté-

rőnek tűnik, hogy a fiatal és korai fel-

nőttkorra jellemző magasabb szintű ta-

nulmányokra, továbbképzésekre, a csa-

ládalapításra, az otthonteremtésre, a 

munkában való elmélyülésre és a nagy 

döntések meghozatalának időszakára 

jellemző rohanás közben 25-30 percre 

megállnak és elcsendesednek. Ennek 

lehet, hogy először csak a fiziológiai 

hatása érezhető, mert a monotonitás meg-

nyugtatja-pihenteti az agyat. De a rózsa-

füzérre való felkészülést – korosztálytól 

függetlenül – segíti, ha a titkokhoz kap-

csolódó szentírási részt is elolvassuk, 

beszélgetünk róla. E tanulási folyamat 

közben lehet, hogy az első időszakban 

ima közben először a gondolatok gyors 

egymásutánisága követi egymást, de egy-

szer csak azt vehetjük észre, hogy az 

imához kapcsolódóan megjelenik egy-

egy belső kép. Ezt lehet, hogy segítette 

az előzetes megbeszélés, de lehet már a 

szemlélődő elmélyülés következménye 

is.  

A mindennapi rózsafüzér Don Bosco 

életében és hitéleti nevelőmunkájában is 

fontos szerepet töltött be. 

 „Don Bosco jókor reggel misét mond, a 

fiúk hallgatják. Közben mondják a regge-

li imákat s az ő kifejezett óhajára, a ró-

zsafűzért. Don Bosco mindig ragaszkod-

ni fog e máriás áhítathoz. Számára a ró-

zsafüzér összeszedettségi és elmélkedési 

alkalom fiai számára; a mindennapok 

forgatagában, ha kezdetlegesen is, de 

hitelesen szemlélődésre segítő szünet. A 

szavak, amelyek egyszerűen, de lényege-

sen keresztény hittitkokat fejeznek ki, - a 

szívhez szóló felhívás: 

»Imádkozzál érettünk bűnösö-

kért….halálunk óráján«, újra meg újra 

elmondva, akár olyan pillanatokban is, 

midőn az álmosság is orvul támadásba 

lendül, belevésődnek a lélekbe, s a gon-

dolkodásmód olyan platformját alkotják, 

amelyek megőrződnek egész életen 

át.”  (Bosco, 60.) 

 

 

Felhasznált irodalom 
Teresio Bosco (kiadási évszám nélkül): Lelki-

gyakorlat Don Boscóval. Don Bosco Általá-

nos Iskola, Szakiskola, Szakközépiskola és 

Kollégium  
Az Olasz Püspöki Konferencia (1997): Az 

igazság megszabadít benneteket. Felnőttek 

Katekizmusa. Don Bosco Kiadó  
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Don Bosco pedagógiája a XXI. Században 
  Rózsáné Czigány Enikő szalézi munkatárs 

 

   Valóban korfüggő  
a rózsafüzér imádság? 



 Ahogy otthon a családban, az 

ünneplések, a jóízű beszélgetések vagy a 

problémák megoldásának közös keresése 

újult erőt ad a mindennapokhoz, ugyan-

ezt éljük meg évről évre, amikor az or-

szág különböző pontjairól érkező szalézi 

munkatársakkal találkozunk. 

Péliföldszentkereszten már önmagában a 

környezet is inspiráló, helye és ideje van 

az elmélyült imádságnak, de tere és meg-

felelő alkalma van a beszélgetéseknek, 

vitáknak is. Sokan csak ezeken az éves 

találkozókon látjuk egymást, de a Szalézi 

Családhoz tartozás, a közös imák össze-

kötnek minket, ezért is választottuk mot-

tónak a címben szereplő Charles de 

Faucauld sort.  

A hétvégi együttlét első témája a szalézi 

munkatársi lelkiség megélésének lehető-

ségeiről és az ezzel kapcsolatos nehézsé-

gekről szólt. Minden csoport – szokás 

szerint – beszámolt az elmúlt évben vég-

zett munkáról, de külön kértem, hogy ne 

csak az eredményekre figyeljünk, hanem 

fogalmazzuk meg a meglévő problémá-

kat, a csoportok vázolják fel, hogy mi-

lyen lehetséges megoldásokat javasol-

nak, és milyen jövőbeli terveik vannak. 

Talán egyszerűbb a sikeres programokat, 

táborokat bemutatni, mint szembenézni a 

nehézségekkel, de mégis, ennek köszön-

hetően most sokkal jobban látjuk, hogy 

kinek mire van szüksége, milyen helyze-

tekben tud az elnökség vagy egy-egy 

csoport segíteni, vagy hol kell a szalézi 

atyákkal közösen megoldást keresni. 

Általánosan megfogalmazott probléma a 

szalézi munkatársi elköteleződés, az újak 

bevonásának nehézsége és a formáció 

kérdése, a kezdeti formáció és az állandó 

formáció tartalma, a munkatársi utánpót-

lás kérdései. Erre csak a helyi sajátossá-

gokat figyelembe véve lehet hatéko-

nyabb módszereket keresni, vonzóbb 

alkalmakat teremteni, de az biztos, hogy 

a szalézi atyáknak nagyobb figyelemmel 

kell ezt kísérniük. Nincsenek lehetetlen 

helyzetek, kitartással, eltökéltséggel és 

az Istenbe vetett töretlen bizalommal 

mindig van esély a megújulásra. Ezt a 

példát mutatta most már sokadik alka-

lommal a pécsi csoport, de nagyon bizta-

tó a balassagyarmati csoport új helyzet-

hez való alkalmazkodása, ahogy a javuk-

ra fordítják a szalézi jelenlét hiányából 

fakadó nehézségeket. Örömteli az is, 

hogy nagy lelkesedéssel folyik a nyer-

gesújfalui közösség alapítása. 

A saját közösségünk életén túl a szalézi 

identitásról, a jelen helyzetről és a jövő-

ről tartományi szintű javaslatok összeál-

lításához fogalmaztuk meg meglátásain-

kat, amelyek a szalézi jelenlét szinte 

minden területét érintik. 

Csak néhány kiemelt téma: az ima fon-

tossága, Isten elsőbbsége a mindennap-

okban.  

Mint Don Bosco legfontosabb nevelési 

terepe természetesen többször, több ösz-

szefüggésben is szóba került az oratóri-

um kérdése. Itt a helyi sajátosságoknak 

megfelelően a cigány integrációval kap-

csolatos lépések, a kortárs segítők felké-

szítése, a közösségi szolgálat erősítése 

alapvető. Az oratórium evangelizációs 

terep, lehetőség nyílik a szülők megszólí-

tására, bevonására is. Mint a fiatal 

szalézi generáció képviselőiről, az ani-

mátorokkal kapcsolatos témákról is be-

széltünk, elengedhetetlen hogy a Szalézi 

Család különböző ágai egymást segítve 

tudjanak együttműködni.  

A hétvége során hosszabb-rövidebb ideig 

szalézi atyák is voltak velünk, Robert 

Kukuczka óbudai delegátus, akivel be-

számoltunk a krakkói regionális találko-

zóról. Csány Péter atya a 200 éves jubile-

um lelkiségéről és programjairól, Ábra-

hám Béla tartományfőnök atya a meg-

szentelt élet évének lelkiségéről és a 

munkatársakra váró feladatokról tartott 

előadást. A programokat keretezte és 

átszőtte a közös imádság, amit mindig 

más csoport vezetett.  

A záró imádságot a novemberi tavaszban 

a lourdes-i barlangnál mondtuk el. A 

legközelebbi találkozás a január 31-i Don 

Bosco ünnepen, Óbudán lesz, a lelki el-

mélyülésre és feltöltődésre pedig február 

27-től lesz lehetőség a munkatársak 

nagyböjti lelkigyakorlatán. 

Szalézi Munkatársi Fórum 
  Marillai Andrea koordinátor beszámolója 

  „Ha te imádkozol, 

  ők szentek lesznek” 
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 Pataki Györgyné Baba néni (1930- 2014) 
Amikor visszajöhettek a szalézi atyák Szombathelyre akkor ő és dr. 

Kiss Mária (levéltáros) voltak az elsők, akik jelentkeztek, hogy segíte-

nek elhelyezkedni, berendezkedni. A fő feladatuk többek közt az volt, 
hogy a könyvtárat szakszerű módon összeállítsák. Reggeltől késő estig 

dolgoztak a mérhetetlen nagy feladaton, még ebédelni sem mentek 

haza, hanem vittek magukkal harapni valót, hogy ezzel se vegyék el az 

időt a munkától. Amikor 1996. május 26-án Bősze József  atya vezeté-
sével megalakult az új munkatársi közösség, Baba néni az elsők közt 

jelentkezett munkatársnak. Mindig aktív tagja volt a csoportnak, szak-

mai tapasztalatával segítette a munkánkat. Bármivel lehetett  hozzá 

fordulni segítségért. Mindene volt Don Bosco lelkisége és a szaléziak. Tagja volt a templom 
énekkarának és csak a súlyos betegsége tudta elválasztani a közösségtől. Szentségekkel ellát-

va és teljesen megnyugodva Isten akaratában tért meg Teremtőjéhez és Don Bosco atyánk-

hoz, aki minden munkatársat vár a mennyországban. 



 1950-ben szomorúan tudomásul 

kellett vennünk, hogy a szép és eredmé-

nyes szalézi munkát, amit 1913-ban meg-

kezdtünk, sajnos az akkori államhatalom 

derékba törte. 1950 júniusában az úgyne-

vezett ÁVH minden szerzetest, így a 

szaléziakat is egy éjszaka alatt elhurcolt 

és internált. Az újpesti házunk lakóit is 

elhurcolták Jézus Szíve ünnepén, vasár-

nap éjszaka, kivéve Falka atyát, aki meg-

halva, hogy jönnek az ávósok, a mellék-

helység ablakán keresztül kereket oldott. 

Így földönfutóvá lett. Az akkori hatalom 

célja az volt, hogy megsemmisítse az 

Egyházat. Hála a Jóistennek, tervük nem 

mindenben sikerült, mert a szétszóródott, 

elűzött szerzetesek mindenhol tanúságot 

tettek Krisztus mellett, ott is, ahol előtte 

nem éltek. Így volt ez Falka József atyá-

val is.  

Falka atya 1917-ben született Baczán, 

Erdélyben. 1931-ben testvérével együtt 

átjöttek Magyarországra és otthont talál-

tak Esztergomtáborban, a szaléziaknál. Itt 

ismerkedett meg Falka József Don 

Boscóval, nagyon megtetszett neki a 

szaléziak vidámsága, ezért jelentkezett, 

hogy ő is szalézi legyen. 1936-ban 

Péliföldszentkereszten volt novícius, 

1937-ben pedig elkötelezte magát Don 

Bosco mellett. Teológiai tanulmányait is 

Péliföldszentkereszten végezte el és 1947

-ben, elérve célját, pappá szentelték.  

Elöljárói, látva zenei tehetségét, a buda-

pesti Zeneakadémiára küldték, ahol meg-

szerezte diplomáját. Zenekara szerepelt a 

rádióban és különböző templomi hang-

versenyeken. Sajnos 1950-ben sikeres 

pályája megszakadt, de Falka József nem 

adta fel. Mint üldözött is kamatoztatta 

zenei tehetségét. 1950-ben, hogy biztosít-

va legyen megélhetése, Cinkotára ment 

kántornak és hitoktatónak. Bár az állam  

feloszlatta a szerzetes rendeket, Falka 

József atya továbbra is titokban ugyan, de 

megmaradt lelkes szalézinak. 

1964-ben Mogyoródra került, szintén 

kántornak és karvezetőnek. Kántorsága 

mellett titokban misézett és gyakorolta 

lelkipásztori hivatását. 

A mogyoródi hívek hamar felismerték 

buzgóságát és szalézi voltát. Vidáman 

szólította meg a fiatalokat, akik boldogan 

csatlakoztak a „Kántor atyához”. Hama-

rosan mindenki megismerte és a szívébe 

fogadta a buzgó, vidám, üldözött szalézit. 

A plébánosok engedték, hogy zenéjével 

magához csalogassa a fiatalokat. Falka 

atyát kivétel nélkül mindenki szerette, 

becsülte. Így valóban fogalom lett a falu-

ban a „Kántor atya”.  

1994-ig, haláláig működött a faluban. 

Temetésén szinte az egész falu megje-

lent. De a vidám, jószívű szalézit nem 

felejtették el a mogyoródiak. Előbb dísz-

polgára lett a falunak, majd az idén elne-

vezték róla a templom előtti teret Falka 

József térnek.  

Elgondolkodtató. A volt hatalom meg 

akarta semmisíteni az Egyház fiait, és 

íme, az utókor hálásan emlékezik meg 

róluk. Így lesz igaz Jézus mondása: „Aki 

megvall engem az emberek előtt, én is 

megvallom őt, mennyei Atyám előtt.”  

Az üldözött, megalázott Falka József 

atya, íme, most ismeretté vált, neve ott 

van felírva a falu terén. A falu szülötte, 

Varga Zoltán piarista atya így emlékezett 

meg róla a tér névadásán: „Soha nem 

kereste a kompromisszumot a hazugság-

gal, az istentagadással; életáldozatában 

fölvállalta a papi szolgálatából adódó 

száműzetést, a mellőzöttséget ... Csöndes, 

hitvalló, mégis az evangéliumot örven-

dezve hirdető szalézi élete mindenki szá-

mára követendő példa .” 

Tartományunk büszkén tekint Falka Jó-

zsefre és igyekszik követni szalézi lelkü-

letét . 
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Előttünk jártak  
P. Havasi József SDB rovata 

     P. Falka József SDB 
(1917—1994)  

Emléktábla avatás Bodonyban 
 

Ünnepi hálaadó szentmisén vettek részt szeptember 6-án 

Bodony hívei és a szalézi rend képviselői, emlékezve egykori 

novíciusmesterünkre, Fias István atyára, aki e községben 1962-

től 29 éven keresztül  lelkipásztorként szolgált. A szentmise 

elején Fias István atya egyik rokona méltatta őt és ismertette az 

egykori bodonyi plébános életútját. A szentmisét Hartai Gábor 

szalézi atya mutatta be, aki Fias István atyához hasonlóan szin-

tén Mosonmagyaróváron született, csak éppen 50 évvel ké-

sőbb. Így kapcsolódott össze a múlt és a jelen. Gábor atya kife-

jezte háláját és örömét, hogy az elmúlt kommunista rendszer 

után István atya volt a novíciusmestere Szombathelyen, ahol 

újra kezdhették vele a szalézi szerzetesi életet. Az akkori tarto-

mányfőnök, Havasi József atya még 1991-ben felkereste Fias 

atyát, hogy vállalná-e az új szerzetesek vezetését a 

novíciátusban. „Mikor menjek?” – kérdezte Fias atya. Ez a 

nagylelkű felajánlás is mutatja szerető szolgálatát, melyet nem-

csak a helyi hívek tapasztalhattak meg ottani lelkipásztorkodá-

sa során, hanem az újjáalakuló szalézi rend fiatal tagjai is. A 

szentmise után Fias atya emlékére a templom előtti kőkereszt-

nél emléktáblát avattak.  Köszöntők hangzottak el a helyi ön-

kormányzat, ill. a szalézi rend részéről, valamint prózai és ze-

nei előadások tették színesebbé az emléktábla avatást. A Bodo-

nyi Faluszépítő Egyesület nevében Les Bernadett főszervező 

köszöntötte az egybegyűlteket és koordinálta az ünnepi meg-

emlékezést. Az emléktáblát az újonnan kinevezett bodonyi 

plébános, Dombi Ferenc atya áldotta meg.  

Az emléktábla felavatását szeretetvendégség követte, ahol a 

helyi hívek és az Újpestről, Kazincbarcikáról és a távoli Szom-

bathelyről  érkező vendégek kötetlen, baráti együttlétben be-

szélgethettek egymással. A szalézi rend részéről megköszönték 

Bodony híveinek és lakosságának, hogy elkészíttették a Fias 

István szalézi atyának emléket állító táblát. 



 A Segítő Szűz Mária Leá-

nyai 23. Általános Káptalanjának 194 

résztvevő nővére a világ 94 országában 

élő nővérek képviseletében szeptember 

22-től november 18-ig ülésezett. A Ma-

gyarországon élő szalézi nővéreket 

Carolina Costabile nővér képviselte.  

Október 24-én délelőtt a káptalan megvá-

lasztotta Yvonne Reungoat anyát a rend 

élére a következő hatéves időszakra. Ez 

Mazzarello Szent Mária Dominika kilen-

cedik utódának második mandátuma, a 

Segítő Szűz Mária Leányainak 22. Álta-

lános Káptalanján választották meg elő-

ször generális anyának 2008-

ban.Történelmi pillanat volt ez, mert első 

alkalommal választottak 136 év után nem 

olasz nemzetiségű elöljárót a rend élére.  

A szavazás utáni eredményhirdetést most 

is hosszantartó taps kísérte. Egyike az 

első gratulálóknak Ángel Fernández 

Artime szalézi rendfőnök volt. A válasz-

tások tovább folytatódtak október 29-ig a 

Segítő Szűz Mária Leányai Intézménye 

további főelöljáróinak megválasztásával.  

 

Ferenc pápa november 8-án délelőtt fo-

gadta a Segítő Szűz Mária Leányai Álta-

lános Káptalanjának résztvevőit. Beszé-

dében rámutatott azokra az alapvető 

irányvonalakra, amelyek minden szerze-

tesi és közösségi élet meghatározói. Fon-

tos, hogy a szerzetesnők „lépjenek ki” 

önmagukból, induljanak el az élet föld-

rajzi és egzisztenciális peremvidékei felé, 

nagy figyelmet szentelve a szegényeknek 

és a kirekesztettség különböző formái-

nak. Hozzanak változtatásokat, hogy 

házaik az evangelizáció helyeivé alakul-

janak át, elsősorban a fiatalok számára, 

akikkel küldetésük során foglalkoznak. 

Így olyan fiatalokat tudnak nevelni, akik 

az evangelizáció eszközeivé válhatnak 

más fiatalok számára. Szélesítsék ki hori-

zontjukat, hogy felismerjék a változó 

társadalom és a nemzedékek szükséglete-

it. A szerzetesnők tegyenek prófétai tanú-

ságot és úgy neveljenek, hogy feltétel 

nélkül befogadják a fiatalokat. Mindezek 

megvalósításához Krisztust kell életünk 

középpontjába helyezni, hagyni, hogy 

Isten szava áthasson bennünket és kitartó 

imával kell táplálni a missziós lelkületet 

– figyelmeztetett a pápa. 

Szentatya azt kérte továbbá a szalézi 

szerzetesnőktől, hogy tegyenek tanúságot 

az egymás közötti testvéri szeretetről. 

Helyezzenek hangsúlyt a képzésre és a 

továbbképzésre olyan humán tudomá-

nyok területén is, amelyek segíthetik 

missziójukat. Az ad gentes misszió nagy 

lehetőséget nyújt számukra, hogy szere-

tettel odaajándékozzák magukat e tevé-

kenységnek. 

 Legyenek a remény és az öröm misszio-

náriusai mindenki számára, tanúságot 

téve szalézi identitásukról, különösen a 

találkozásokban, ami karizmájuk megha-

tározó aspektusa. Bosco Szent János és 

Mazzarello Szent Mária Dominika, alapí-

tónőjük példája ösztönözze őket arra, 

hogy még lelkesebben járuljanak hozzá 

az új evangelizációhoz – zárta a szalézi 

nővérek Egyetemes Káptalanjának részt-

vevőihez intézett beszédét Ferenc pápa. 

 

Jelentős dátum volt október 7. is a Segítő 

Szűz Mária Leányai Intézménye és 

Mornese falucska életében, ahova 

pont  százötven évvel ezelőtt 1864-ben 

látogatott el első alkalommal Don Bosco. 

Történelmi esemény ez, hiszen akkor 

találkozott először Mazzarello Máriával.  

Bár éppen az Általános Káptalan miatt az 

Intézmény és Mornese már szeptember-

ben közösen megemlékezett erről, hiszen 

a káptalan megnyitása előtt a nővérek 

közös lelkigyakorlaton vettek részt a 

„szalézi Szentföldön”. A mornesei pol-

gármester és a generális anya szavai ek-

kor is visszahangoztak a nővérek szívé-

ben: „Ebből a piciny faluból egy kicsiny 

magocska jó földbe hullott, mely benőtte 

az egész világot. Main életpéldáját követ-

ve az FMA intézmény nővérei folytatják 

a magvetést az egész földön, különösen a 

gyerekek és a fiatalok, de sok felnőtt 

szívében is, hogy felfedezzék az Úr Jé-

zust, életük értelmét. Mornese, ez a kis 

falu az egész világon ismert, és sokan 

álmodnak arról, hogy eljuthassanak ide.” 

Tudj meg még többet a szaléziakról: www.szaleziak.hu 
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„Legyünk a fiatalokkal együtt  
egy otthon, amely evangelizál”  

Ülésezett a Segítő Szűz Mária Leányainak 23. Általános Káptalanja 
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Barcikai „bubis” játéknap – Játék-

napot tartottunk október 4-én a kazinc-

barcikai plébánián. Kirner Gábor testvér-

rel gigantikus szappanbuborékokkal fo-

gadtuk  a gyerekeket, majd ismerkedős 

játékokat játszottunk. Utána rávezettük 

őket arra, hogy mennyire fontos, hogy 

másoknak segítsenek, ezért a gyerekek-

kel kezeket vágtunk ki, amiket ők kidí-

szítettek. Ezek után a templomban a 

szentmisén megemlékeztünk a Szíriában 

és máshol szenvedő családokról. Ahogy 

Isten segít nekünk, amikor nagy, gondvi-

selő tenyerébe rejthetjük a kezünket, úgy 

mi is használjuk a kezünket arra, hogy 

segíthessünk másokon, ezért felajánlás-

kor a maguk készítette papírkezeket jel-

képesen Isten kezébe tehettük – vagyis 

egy hatalmas kézbe. A templomból kijő-

ve Gábor testvérrel együtt csodabuboré-

kokat fújhattunk, ami a gyerekeknek és a 

felnőtteknek is nagyon tetszett. Barta 

Tominál pedig vetélkedő kérdésekkel 

lehetett szerezni apró jutalmakat.  

A játéknapot pogácsázással fejeztük be, 

ami nagyon finom volt, hála Marika néni, 

Annuska és Mártika néni serény munká-

jának. 

Báder Helga 

 

Kollégiumi ünneplés - Nemrég közö-

sen ünnepelték meg a kazincbarcikai 

Don Bosco Iskola fiúkollégiumának la-

kói Kővári igazgató úr születésnapját. 

Minden héten van szentmise, minden nap 

esti ima, úgyhogy a fiúk már jól 

„edzettek voltak” erre a különleges nap-

ra. A szentmisén harsogva éneklő fiúk, 

szaléziak és nevelők utána átvonultak az 

ebédlőbe, és fergeteges ünneplés kezdő-

KAZINCBARCIKA 

Kazincbarcika— „Bubis” játéknap 

Sándor István Szolnok védőszentje 

 Boldog Sándor István születésének századik évfordulóján a Tisza-parti 
város védőszentjének választotta az egy éve boldoggá avatott vértanút. Az 
erről szóló dokumentumot Beer Miklós váci megyéspüspök, Szalay Ferenc, 
Szolnok polgármestere, Ábrahám Béla szalézi tartományfőnök és Máthé 
György szolnoki főplébános, esperes írta alá a belvárosi templom előtti té-
ren a nyár elején felállított Sándor István szobor mellett.   
Az ünnepi alkalommal bemutatott szentmisén Beer Miklós váci püspök emlé-
keztetett, hogy éppen száz esztendeje tört ki az első világháború, s néhány 
hónappal később született az a gyermek, akit később az Egyház a boldogok 
sorába emelt. A szentmise keretében tizenhatan járultak a bérmálás szent-
ségéhez, köztük Boldog Sándor István egyik rokona is. Jelen voltak azok a 
szalézi fiatalok is, akik negyedévenkénti animátori továbbképzésüket éppen 
ezekben a napokban tartották a városban.  



dött. Domonkos atya a nevelőkkel együtt 

kis ünnepi műsort is szervezett, ahol ver-

sek hangzottak el, szintetizátoron, gitáron 

kísért dalok és a cigánytánc sem hiány-

zott a repertoárból. Az műsor végén egy 

a Don Bosco Iskola címerével ellátott 

tortát hoztak be, amit maga az igazgató 

hozott el Budapestről, de a saját maga 

által fuvarozott csomagja meglepetés 

tartalmáról mit sem tudott, mert  hétpe-

csétes titokként készítették elő. Ezen az 

estén mindenki örült, az igazgató pedig 

harminc év után újra gitárt ragadott és a 

szeretetlakoma előtt zengett az ebédlő a 

vidám ének hangjaitól. Szép esténk volt, 

a fiúk örömmel vennék, ha gyakrabban 

volna az igazgatónak születésnapja. 
P. Thai Hung Savio Domonkos SDB 

 

Egészséghét a kazincbarcikai Don 

Bosco Iskolában – Iskolánkban min-

den évben megrendezésre kerül a gyere-

kek és felnőttek által is kedvelt egészség-

hét, amely az idén talán még gazdagabb 

programokkal zajló eseményei mindenkit 

megmozgattak. A szervezők november 

17-21. között  ráirányították figyelmün-

ket az élet, az egészség fontosságára. 

Az esemény hétfőn reggel önkéntes vér-

adással kezdődött. Diákjaink közül na-

gyon sokan átérzik a súlyát annak, hogy 

mennyire fontos elhatározás ez, hiszen az 

ő vérük is életet menthet. A hét program-

sorozatát Kővári László igazgató úr és 

Andrásfalvy János atya közös imádsága 

nyitotta meg az iskolaudvaron.  

Kedden a lányok dr. Csikász Erzsébet 

előadását hallgatták meg az intim higié-

niáról, míg Márkus Zoltán atya az egész-

séges életmód fontosságáról szólt a fiata-

loknak.  

Szerdán Molnár Andrásné mentálhigi-

énes szakember beszélt a hepatitisz ví-

rusról, majd Filkóházi Csaba mentőtiszt 

az elsősegélynyújtás különböző módjait 

szemléltette, amiből sokat tanulhattak a 

diákok. 

A csütörtök délután volt a legszínesebb, 

mert ekkor tizenegy különböző helyszín 

közül is választhattak a tanulók. Felelős-

ségteljes döntés címmel tartott előadást 

dr. Pásztor Gábor nőgyógyász, dr. Halász 

József pedig a férfi intimhigiéniáról be-

szélt. Voltak termek, ahol különböző 

érdekes filmekkel, újszerű információk-

kal, haj- és körömápolási tanácsokkal 

látták el az érdeklődőket. A 

„Vitaminbemutató” tanteremben vetélke-

dővel fűszerezett, egészséghez is kapcso-

lódó kérdésekre kellett válaszokat adni, 

egy másik teremben vércukorszint és 

vérnyomásmérés zajlott. A tornaterem-

ben és az aulában „Vas-ember” képzés 

folyt, testnevelő tanáraink a diákok erőn-

létét, állóképességét fejlesztették.  

Sikeres és nagyon érdekes volt az „Ép 

testben - ép lélek” című rajzverseny, ahol 

egészséggel kapcsolatos témájú rajzok 

készültek. A „Zöldségszobrászat” terem-

ben a résztvevők eleinte bátortalan pró-

bálgatásai mellett tanárok bábáskodtak. 

A zöldségekből, gyümölcsökből mesefi-

gurák és képzeletbeli fura járművek ele-

venedtek meg. A természet nyújtotta 

anyagok és színek kavalkádja elvarázsol-

ta azokat is, akik eddig még soha nem 

mertek farigcsálni. Az elkészült művek a 

könyvtárban tekinthetők meg.  

Az egészséghét pénteken zárult az iskola 

védőnője, Veres Viktória közreműködé-

sével. A téma a dohányzás elleni harc 

fontossága és a dohányzást megelőző 

tanácsok, beszélgetések voltak több osz-

tály tanulóinak részvételével – remélhe-

tőleg nem eredménytelenül. 

                    Amtmann-né Hédervári Zita 

Indiai teaház a Szalézi Szent Fe-

renc Gimnáziumban - Idén szeptem-

berben több új taggal bővült a gimnázi-

um tantestülete, így többek között az 

indiai származású Salagala Rajesh atya is 

megkezdte munkáját az intézményben. A 

számunkra távoli, egzotikus, ismeretlen 

ország kultúrájával, földrajzával, ételei-

vel és teáival ismerkedhettünk meg egy 

kellemes hangulatú teadélután keretében. 

Az alkalmat az szolgáltatta, hogy meg-

alakulóban van a „szalézi baráti kör”, 

melynek lényege, hogy szülők és peda-

gógusok kötetlenebb körülmények között 

találkozhassanak és beszélgethessenek 

egymással. 

2014. október 17-én volt az első ilyen 

találkozó, amikor az ebédlő indiai tea-

házzá alakulva, egzotikus fűszerektől és 

füstölőktől illatozva várta a szülőket. A 

díszítéshez dekorszalvétából lótuszvirá-

Kazincbarcika—Születésnapot ünnepeltek a kollégiumban 
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gokat hajtogattunk, indiai elefántokat, 

stólákat, mécsestartókat, kendőket füstö-

lőket helyeztünk a megterített asztalokra.  

Rajesh atya előadást tartott szülőhazájá-

ról, Indiáról, az ország kultúrájáról, étele-

iről, öltözködési szokásairól, a tantestület 

még egy indiai dalt is elénekelt, ezzel 

köszöntve az érdeklődő szülőket. Sok 

érdekességet megtudhattunk e távoli or-

szágról, többek közt azt, hogy a színeket 

nemcsak viselni szeretik a színpompás, 

gazdagon hímzett, díszített szárik formá-

jában, de ételeik legalább ilyen színpom-

pásak. Az ételeket gazdagon fűszerezik, 

a curry, a gyömbér, a római kömény, a 

chili hagyományosnak számítanak az 

indiai konyhában.  

Az előadást követően meg is kóstolhat-

tuk az ételeket a konyha dolgozóinak 

köszönhetően, akik egész délután szor-

goskodtak, hogy időben elkészüljenek a 

számunkra ismeretlen finomságokkal. A 

menü kínálatában szerepelt többek közt a 

„naan” (indiai lepénykenyér), a köretek 

közül a „bulgur” (búzatöret), a „mangó 

chutney” (egyfajta sűrű mártás), a 

„chiken tikka massala” (csirkemell indiai 

fűszeres szószban), az édességek közül 

pedig a „gulab jamun” (tejporos fánk 

fűszeres szirupban). 

A finom fogásokat kóstolgatva vidám 

beszélgetés zajával telt meg az ebédlő, 

mindenki jól érezte magát. Elhatároztuk, 

hogy rendszeressé tesszük ezeket az al-

kalmakat, mert szükség van arra, hogy ne 

csak „hivatalos alkalmakkor” (szülői 

értekezlet, fogadó óra) találkozzunk a 

szülőkkel, hanem ilyen kötetlenebb kö-

rülmények közt is. Ez remek lehetőséget 

nyújt a szülők és az iskola, a pedagógu-

sok közti kapcsolatok kiépítésére, ápolá-

sára. 

 

Segítő Szűz Mária vigyáz a 

barcikai szalézisokra – Rómából 

érkezett az a Segítő Szűz Mária szobor, 

amelyet 2014. október 15-én délelőtt 

áldottak meg a kazincbarcikai Szalézi 

Szent Ferenc Gimnáziumban. 

A szobrot az intézmény tanári folyosóján 

helyezték el, ahol éke, dísze lesz az isko-

lának és szerves része a diákok és az ott 

dolgozók életének. A műalkotást rövid 

ünnepség keretében az iskola nevelési 

igazgatóhelyettese, egyben a helyi plébá-

nos és a szalézi tartomány vikáriusa, Vi-

tális Gábor atya avatta fel, majd áldotta 

meg. Az eseményen az iskola kórusa 

által előadott egyházi énekek mellett 

Méhész Bianka tizenegyedikes tanuló  

egy Máriáról szóló bibliai idézet felolva-

sásával tette emlékezetessé a szoborállí-

tást. Az ünnepi eseményt követően Vitá-

lis Gábor atya az osztályokat képviselő 

diákoknak és a pedagógusoknak elmond-

ta, hogy minden magyarországi és a vi-

lágban lévő többi szalézi fenntartású is-

kolában is megtalálható egy hasonló Má-

ria szobor vagy kép, amiből erőt gyűjt-

hetnek a tanulók egy-egy nagyobb meg-

mérettetés vagy vizsga előtt. 

Kistörő Adrienn 

 

  

Őszi játéknap – Boldog Sándor István-

nal ismerkedtek a nyergesújfalui gyere-

kek október 29-én, a Szalézi-Irinyi Kö-

zépiskola oratóriumában megtartott já-

téknapon, amelyet Claudius Misquitta 

szalézi atya, az iskola nevelési igazgató-

helyettese, a tartomány ifjúságpasz-

torációs felelőse irányított a helyi animá-

torok és kisanimátorok hathatós segítsé-

gével.  

A játéknapra már reggel hét óra után 

kezdtek érkezni a helyi és környékbeli 

kisiskolások. A résztvevők szinte mind-

egyike legalább egy alkalommal már volt 

a nyári napközi oratóriumban, hiszen a 

játéknap meghirdetése jószerével csak 

közöttük történt, de még így is mintegy 

száz gyerek töltötte együtt a hűvös, őszi 

napot. 

Az animátorok a szalézi Boldog életéből 

azokat az eseményeket ragadták ki és 

mutatták be az animáció során, amikor a 

fiatal szerzetes a gyerekekkel foglalko-

zott, mesélt nekik Don Boscóról és imád-

kozott velük, ilyen módon közelebb hoz-

NYERGESÚJFALU 

Kazincbarcika—Segítő Szűz Mária szobor a Szalézi Szent Ferenc Gimnáziumban.. 
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va őt a mai fiatalokhoz. 

A nap során követték egymást a fergete-

ges csapatos és közös játékok, változatos 

műhelyekben tevékenykedhettek és vi-

dám bansokat tanulhattak a gyerekek. A 

hálás szülők 16 óra körül kísérték haza 

fáradt, de boldog csemetéiket, de sokak-

nál ez nem ment egyszerűen, mert még 

szívesen maradtak volna. 

Claudius atya megelégedését fejezte ki, 

hogy az iskola 10-12. osztályos tanulói-

ból álló animátorainak csapatát immár 

hagyományosan segítik a volt diákok is, 

olyan idősebb, gyakorlottabb animáto-

rok, akik egyetemi éveik alatt sem sza-

kadnak el az oratóriumtól. Munkájuk és 

példa értékű jelenlétük nagyban segíti az 

új animátorok gyakorlati képzését. 

 

Temetőlátogatás szaléziismeret 

órával – A nyergesújfalui animátorok 

képviselői október 30-án Claudius 

Misquitta atya és Nádudvari Géza testvér 

vezetésével bejárták a környékükön talál-

ható szalézi sírokat. Nem csupán imád-

koztak és lerótták tiszteletüket, hanem 

Lengyel Erzsébet szalézi munkatárs se-

gítségével megismerkedhettek az itt 

nyugvó régi szaléziak életútjával is. 

Az animátorok a síroknál fotók és rövid 

élettörténetek segítségével megtudhatták, 

kik voltak és hogyan éltek, mit tettek 

azok a szaléziak, akik ott lettek eltemet-

ve. A „körjáratot” a nyergesújfalui régi 

temetőben kezdték, ahol először Zafféry 

Károly, az első magyar szalézi síremléke 

előtt rótták le tiszteletüket és az élettörté-

netét is megismerhették. Síremléke mel-

lett találkoztak Pásztor János néhai tarto-

mányfőnök unokahúgával, aki hiteles 

tanúként számolt be a szalézi atya szemé-

lyéről és tevékenységéről. 

Nyergesújfaluról Esztergomba vették az 

irányt, ahol a szentgyörgymezei temető-

ben Lukács István sírja előtt tisztelegtek. 

Apró ízelítőt is kaptak a híres irodalmár 

munkásságából: sírjánál meghallgatták 

egyik könyvének lelkesítő előszavát.  

Mogyorósbányán Pintér József szalézi 

atya sírját látogatták meg, akinek nagy 

érdemei voltak Péliföldszentkereszt meg-

őrzésében a szétszóratás idején. Életében 

hűségesen ellátta Mogyorósbánya lelki 

gondozását, ezért a hálás hívek kérésére 

ide hantolták el. A rendezett síron most is 

nagy csokor friss virág jelezte: Pintér 

atyát nem felejtették el a mogyorósbá-

nyai hívek.  

Végül még a korai sötét beállta előtt 

Péliföldszentkereszten zárták körútjukat 

az animátorok, ahol a szerzetesi sírkert-

ben lerótták tiszteletüket az itt nyugvó 

szaléziak emléke előtt. Itt Nádudvari 

Géza testvér mutatta be egykori rendtár-

sait a fiataloknak, akik közül majdnem 

mindenkit személyesen is volt alkalma 

megismerni. 

Lengyel Erzsébet 

 

 

 

Nyitott Templomok Éjszakája az 

újpesti Clarisseumban – 2014. szept-

ember 20-án, az Ars Sacra Fesztivál ke-

retében 16 órakor megnyitottuk a 

Clarisseum kapuját a látogatók előtt.  

ÚJPEST-CLARISSEUM 

Nyergesújfalu—Az őszi játéknap résztvevői 

A nyergesújfalui animátorok meglátogatták a szalézi sírokat a környéken. 
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Templomunk építéstörténetéről, valamint 

szalézi közösségünk múltjáról és jelené-

ről ígértünk előadásokat a hozzánk beté-

rőknek. 

Iványi János okleveles építőmérnök is-

mertette templomunk építési tervdoku-

mentumait és kivitelezésének történetét. 

A Clarissum Ybl Miklós terve alapján 

épült, de a híres építész kevésbé ismert 

alkotási közé tartozik.  Ybl Miklós tervét 

eredetiben mutatta be Iványi János. 

Havasi József korábbi tartományfőnök 

visszaemlékezésében elmondta, hogyan 

munkálkodtak itt a szalézi szerzetesek és 

munkatársaik, többek között Boldog Sán-

dor István is. Havasi atyától megtudhat-

tuk, hogy melyik oltárunknál tette le fo-

gadalmát, ezzel lélekemelő hangulatot 

teremtett a hallgatóság körében. 

Az előadásokat Havasi József által celeb-

rált szentmise követte, kis templomunk 

zsúfolásig megtelt hívekkel és érdeklő-

dőkkel. 

Szűcs István zeneszerző, előadóművész a 

Kormorán Együttes tagja rock-operát 

készít Don Bosco életéről. A készülő 

zeneműből a Szép Ernő Színház tagjai 

adtak elő részleteket.  

A rendezvény után szeretetvendégséget 

szerveztünk a mécsesekkel megvilágított 

templomkertben, ahol kötetlenül beszél-

gethettünk vendégeinkkel késő estig. 

Isten Áldását kérjük minden közreműkö-

dőre, aki a 2014-es Ars Sacra Fesztivál 

sikerén fáradozott. 

Nagy Zsuzsanna 

 

 

Szent Márton ünnepe a Szent Péter 

és Pál Szalézi Óvodában – Ünnepe-

inknek, hagyományainknak se szeri, se 

száma, emléküket úgy tudtuk leginkább 

megőrizni, hogy vigyáztunk arra, hogy a 

jeles napjainkhoz fűződő, az embereknek 

a szentek iránt érzett szeretetét és tiszte-

l e t é t  k i f e j e z ő  s z o k á s a in k a t , 

hagyománainkat nem hagytuk feledésbe 

veszni. Éppen ezért tartjuk nagyon fon-

tosnak, hogy már a legkisebbek is megis-

merhessék a szentek történetét. 

Szent Márton ünnepére készülve sok-sok 

érdekességet tudtak meg a gyermekek az 

óvodában. Először is elmeséltük nekik 

Szent Márton életét röviden, valamint 

több népi hagyományt, amely Márton 

napjához tartozik. 

Márton-napkor, november 11-én libát 

illik enni, mert „aki ludat nem eszik, 

egész évben éhezik”, vagy ahogyan Zala-

lövőn mondják: „aki Márton napján ludat 

nem eszik, ehetik az bármit, mégis éhe-

zik”.  A Márton-napi lúdból illett küldeni 

a papnak is. De ha már muszáj volt, ak-

kor a legkevesebb húsú hátsórészt küld-

ték el. Innen ered a „püspökfalat” sza-

vunk. A 18. században a lúd hátulját 

gyertyapecsenyének is nevezték, mert 

falun, tanyán Márton-napján gyújtották 

meg először este a világosságot adó 

gyertyát, pilácsot, lámpát.  

Az óvodában mi is készítettünk lámpást 

a gyerekekkel és a szülőkkel közösen. A 

gyerekek soha olyan gyorsan nem keltek 

még fel az ebéd utáni alvásból, mint az-

nap. Tudták, hogy hamar érkeznek a szü-

lők a közös kézműves délutánra. Csopor-

tonként különböző technikákat alkalmaz-

va készítettük el a lámpásokat üvegből, 

illetve papírból.  

Minden csoportban a gyerekek perecet is 

sütöttek Márton napjára. A nagycsopor-

tosok délelőtt az óvodában a közös áhíta-

ton előadták a gyerekeknek a Szent Már-

ton életéről szóló műsorukat. Csodaszép 

ÓBUDA 

 

 
Csepel Örökség  
címet kapott 

Krammer András 
szalézi munkatárs 

 
 

 Budapest XXI. Kerület Csepel 
Önkormányzata 2014. október 11-
én Csepel Örökség kitüntető cím-
ben részesítette a csepel-belvárosi 
Kisboldogasszony-plébánián állandó 
diakónusként szolgáló Krammer 
András szalézi munkatársat. 

A csepeli képviselő-testület szept-
ember végén döntött a kitüntető 
címek adományozásáról. Csepel 
Örökség címmel ismerte el 
Krammer András állandó diakónus, 
kórházlelkész munkáját. Ezzel a 
címmel ismeri el Csepel önkor-
mányzata azon személyek és szer-
vezetek munkáját, akik a kerület 
érdekében maradandó eredményt 
értek el. 
A Krammer család több szállal is 
kötődik a szaléziakhoz, családja az 
akkori szalézi tartományfőnöknek, 
Ádám Lászlónak köszönheti, hogy 
1946-ban a kitelepítések idején 
hazájában maradhatott, mert men-
tesítést szerzett nekik és befogadta 

őket a szaléziak rákospalotai házá-
ba. A családi legendárium szerint 
az egyik apai nagybácsi - aki pap 
volt, és Torinóban is megfordult - 
valószínűleg Don Boscóval is talál-
kozott. András bácsi testvérbátyja 
szalézi pap volt, ő pedig feleségé-
vel, Máriával 1988-ban tett munka-
társi ígéretet, az újraindulástól 
2008-ig koordinálták a szalézi mun-
katársak munkáját Magyarországon. 
A szaléziaktól 2004-ben Don Bosco- Óbuda—Készül a Márton-napi perec az óvodában 



idő volt délután, így a sötét utcákon vidá-

man vonultak a gyermekek a világító 

lámpásokkal.  

 Az óbudai Segítő Szűz Mária kápolná-

ban a nagyok ismét előadták a műsort, 

amit most már a gyermekek szülei, test-

vérei, nagyszülei is megtekinthettek. 

Közös imával és énekkel fejeztük be a 

megemlékezést Szent Márton püspökről. 

Az ünneplés végeztével a templom előtt 

elfogyasztották a gyerekek az általuk 

készített perecet, amit ugyanolyan jószí-

vűen osztottak meg kisebb és nagyobb 

testvéreikkel, mint ahogyan Szent Már-

ton a köpenyét osztotta meg a koldussal.  

Bihari Nóra 

 

 

Megemlékezés alkalmi kiállítással 

Sándor Istvánról – A budapesti SZÁ-

MALK-Szalézi és a META-Don Bosco 

Szakközépiskolák tanulói kis alkalmi 

kiállítással egybekötött megemlékezést 

tartottak a tavaly boldoggá avatott Sán-

dor István szalézi testvérről az iskola 

aulájában. Az alkalmi kiállításra folya-

matosan érkeztek a fiatalok az etika órák 

alatt, hiszen az iskola profilja miatt egy 

nagy közös program megrendezése elég-

gé körülményes lett volna, de így is ré-

szesei voltak a Szalézi Család megemlé-

kezésének. 

Egy évvel ezelőtt, a boldoggá avatási 

ünnepségen mindkét iskola diákjai jelen 

voltak, az ott készült fotókból a tanárok 

és a diákok közösen rendeztek kiállítást.  

Simon Péter 

 

„Fiatalokkal a fiatalokért”- Ezzel a 

gondolattal indítottuk a SZÁMALK-

Szalézi Szakközépiskola második szalézi 

tanévét. Ebben a tanévben számos prog-

ramot tervezünk a Don Bosco bicentená-

riumra. Programjaink közül érdemes 

kiemelni a „Margit mama műhelyek” 

indítását, amelyeket a pedagógiai- és 

családsegítő munkatárs és a dekoratőr 

szakos csoportjaink alkotnak. Különböző 

ajándékokat fognak készíteni, amelyeket 

karácsonyra a rászoruló családoknak 

illetve a szalézi óvodának ajándékozunk. 

November 27-én és december 4-én dél-

után 15 órakor adventi gyertyagyújtást 

valamint filmvetítést szervezünk Don 

Bosco életéről. A közös filmnézés után 

teázással egybekötött beszélgetés lesz 

etika tanáraink moderálásával. 

A SZALIM vezetői és munkatársai fel-

kérték iskolánkat, hogy segítsünk elké-

szíteni az egyesület weblapját. Grafikus 

és szoftverfejlesztő diákjaink és a 

SZALIM együttműködésével a közös 

munka még ez évben megkezdődik.  

Boldog Sándor Istvánra emlékeztünk 

boldoggá avatásának első évfordulója 

alkalmából, októberben egy héten ke-

resztül lelkész tanáraink beszélgetéseket 

szerveztek Sándor István életéről, amely-

nek megkoronázásaként október 16-án 

megnyitottuk emlékkiállításunkat. 

 

Beköltöztünk – Iskolánk új kreatív 

gyakorlóhellyel bővült, mert a művészeti 

oktatásunk ötödik tanévére az e szak-

mákban tanuló diákjaink száma 370 főre 

növekedett. 

Az új gyakorló műhely avatásához kap-

csolódóan művésztanáraink bemutatkozó 

kiállítást rendeztek november 13-án. A 

kiállítás anyagát a SZÁMALK-Szalézi 

Szakközépiskolában oktató művésztaná-

rok alkotásai képezték (Bornemissza 

Rozi – grafikus, tipográfus; Fillenz Ist-

ván – grafikusművész; Hegedűs Viola – 

belsőépítész; Kéri Gáspár – fotóművész; 

Kovács János Zoltán – festőművész; 

Molnár Csikós Hajnalka – grafikusmű-

vész; Orgoványi Gábor – képzőművész; 

Paál Zsuzsanna – képzőművész; Pállay 

Szilvia – képzőművész; Szirányi István – 

grafikusművész; Tasnádi László – fotó-

művész; Vályi Zoltán – dekoratőr). Az 

igen gazdag kiállítás november végéig 
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Pécs—Újra oratórium 

A budapesti SZÁMALK-Szalézi Szakközépiskola művésztanárainak kiállítása 

BUDAPEST 
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tekinthető meg, majd decemberben a 

diákok munkáiból nyílik kiállítás. 

Jámbor Melinda Kinga 

 

 

Újrakezdés – Október 18-án délután 

lezajlott a Pécsi Gyárvárosi Plébánián a 

plébánia Don Bosco Csoportja által szer-

vezett és levezetett első oratórium. Izga-

tottan készültünk, igyekeztünk mindent 

gondosan előkészíteni. Reményeinket 

felülmúló létszámú segítő gyűlt össze. A 

gyerekek a Néri Szent Fülöp iskolánál 

gyülekeztek, ahonnan Évi hitoktató néni 

és egy segítő hozták el őket személygép-

kocsival a helyszínre. Előzetes felmérés 

szerint 10-15 gyerekre számítottunk, de 

31 érkezett, így több fordulót kellett ten-

niük.  A feszült és kíváncsi várakozást 

bemutatkozó labdadobálással sikerült 

feloldanunk, míg mindenki meg nem 

érkezett. Rövid köszöntő és ima után 

pillanatok alatt eltűntek a tálcára készített 

zsíros kenyerek, és a segítők hozta finom 

sütemények. A gyerekek türelmetlenül 

várták a lehetőséget a játékra, a kézmű-

veskedésre, rajzolásra és főleg a fiúk a 

focira. Az idő kicsit rövidnek bizonyult, 

de míg a gyerekek egy részét Éva néni 

énekpróbára hívta, a többiek segítettek a 

rendrakásban. A hat órakor megszólaló 

harangszó szentmisére szólított bennün-

ket, ahol Feri atya biztatására közösen 

adtunk hálát a Jóistennek a szép délutá-

nért. Feri atya örömmel nyugtázta a Don 

Bosco Csoport bemutatkozását. 

Egyelőre körülményeink csak havi egy 

oratórium megtartását teszik lehetővé, de 

reméljük, hogy ezt később sűríteni tud-

juk. Most Szent Miklós fogadására ké-

szülünk, és megkezdtük az előkészülete-

ket egy pásztorjáték betanulásához, kará-

csonyig talán sikerül. Ilyen még nem volt 

ebben a közösségben. 

 Mezey Klára 

 

 
 

Előretekintő készületben... – Misszi-

ónk éves tevékenysége megtervezésénél 

érdemes mindig körülnézni, hogy szűk 

világunk milyen jellegzetességekkel, 

szükségletekkel, hiányokkal és erőforrás-

okkal bír közvetlen környezetében. Nem 

mondhatom, hogy az ilyenfajta, szerin-

tem mélyen szalézias, „feltérképező ter-

vezés” mesterei lennénk Szombathelyen, 

de most mégis, mintha helyi megszokott 

„védjegyes” tevékenységeink mellett 

megérett volna az idő az ilyenfajta kon-

cepcióra is. Szép lassan mottónkká válik 

az előretekintő készület. 

Év elejétől ezért módszeresebben felépí-

tett főzőcske-szakkört hirdettünk, amely-

nek oratóriumi alkalmai nemcsak hogy 

komoly, vendéglátásra is alkalmas 

„betevőt” eredményeznek és jóízű lako-

mába torkollnak, hanem a zömében ka-

masz résztvevőket rávezetik az előkészü-

let szakmai, gyakorlati és élményszerű 

oldalára is. A főzőtanoncok öt alkalom 

után „vizsgát” tehetnek, számot adhatnak 

arról, vajon mire mentek: többet konyíta-

nak-e a konyhakultúrához, mint eddig. 

Étvágygerjesztőül álljon itt az első menü: 

csirkeragu leves és almáslepény. 

Hivatalosan is megerősítésre került, hogy 

Ferenc pápa elfogadta dr. Veres András 

megyéspüspök meghívását, és részt kíván 

venni a 2016-os Szent Márton születési 

évforduló szombathelyi megünneplésén. 

Készülve a nagy jubileumra idegenveze-

tési kurzust indítottunk el fiatal érdeklő-

dőink számára. Az egyes, mind külső, 

mind saját képzési alkalmak a város tör-

téneti ismereteibe és Szent Márton (és 

persze Szent Kvirin) személyiségének 

alapos ismeretébe kívánják bevezetni a 

résztvevőket, amit személyes, élménysze-

rű ismereteinkkel egészítünk ki. 

P. Csány Péter SDB 

 

 

Falka József Kántor Atya Asztali-

tenisz Bajnokság – 2014. november 8-

án került megrendezésre immár tizenötö-

dik alkalommal az asztalitenisz bajnok-

ság az oratóriumban. A hagyományosnak 

számító eseményen a mogyoródi fiatalok 

mellett ezúttal is jelen voltak más oratóri-

umból is. A résztvevők most sem marad-

tak étlen-szomjan, számos szorgos és 

gondos kéz serénykedett a szendvicsek-

kel és a forró teával. Délután 14 órakor a 

résztvevők kis serege meghallgathatta az 

eredményhirdetést. Valamennyien egy 

kis ajándékkal távoztak Mogyoródról. A 

serlegeket és az érmeket Kovács Katalin 

nővér és Babicz László mogyoródi pol-

gármester adták át.  

Köszönjük a szalézi munkatársak és ani-

mátorok munkáját, akik ezen a szép na-

pon gondoskodtak rólunk. Gratulálunk a 

nyerteseknek, és mindenkit szeretettel 

várunk vissza Mogyoródra, a jövő ápri-

lisra tervezett XVI. csocsó bajnokságra!                             

A szervezők 

PÉCS 

MOGYORÓD 

SZOMBATHELY 

Mogyoród—A bajnokság győztesei 

Szombathely—Főzőcske-szakkör 
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Miért nem fogadták be  
Betlehemben a Szent Családot? 
Riporterjáték 

 

Riporter:  

Kedves hallgatóink, a Jeruzsálemi Rádió „Események nyomá-

ban” című riportműsorában ma egy botrányos eset körülménye-

it szeretnénk tisztázni. Amint már beszámoltunk róla, a nép-

számlálás idején egy fiatal pár járta végig Betlehem házait és 

szállást keresett. A fiatalasszony áldott állapotban volt, néhány 

nap múlva szült is. Sajnos, nem akadt olyan ház, ahol befogad-

ták volna őket, ezért a városon kívül egy barlang-istállóban 

húzódtak meg, s az asszony ott szülte meg gyermekét. Ma vé-

gigjárjuk a betlehemi házakat, hogy megkérdezzük, miért nem 

fogadták be a vándorokat? (Az első gazda felé.) Jó napot kívá-

nok! A Jeruzsálemi Rádió munkatársa vagyok. Szeretném meg-

kérdezni, hogy nemrég keresett-e itt szállást egy fiatal házaspár, 

az asszony várandós volt. 

1. gazda:  

Igen, próbálkoztak nálunk is. 

Riporter  

És miért nem fogadták be őket? 

1. gazda  

Kérem, mi jómódú emberek vagyunk, szép tiszta házunk van, 

mi az ilyen jöttment, ágrólszakadt embereket nem engedjük be 

a házba. Rendes gazdag embert szívesen fogadtunk volna, de 

ilyen szegényeket nem. 

Riporter  
Tehát az volt a probléma, hogy egyszerű, szegény emberek vol-

tak. Értem. (A második gazda felé.) Úgy hallottam, önöknél is 

keresett szállást az a fiatal pár, ahol az asszony kisbabát vált, és 

önök se fogadták be őket. Miért nem? 

2. gazda  

Éppen azért nem, mert az asszony gyermeket várt. Mi a nyugal-

mat szeretjük, semmi szükségünk arra, hogy itt valaki gyereket 

szüljön, hogy a gyermeksírás felverje a ház csendjét. Ezek az 

idegenek felforgatták volna a ház rendjét. 

Riporter  
Értem. Nem akarták, hogy ezek a vándorok megzavarják a nyu-

godt életüket. (A harmadik gazda felé.) Ugye itt is járt egy vá-

randós asszony a férjével, és szállást kért? Miért nem fogadták 

be őket? 

3. gazda  

Nincs nekünk akkora házunk, hogy még idegeneket is idefogad-

junk. Mi magunk jól elférünk itt, de ha még valakit befogad-

nánk, vége lenne a kényelmünknek. Átküldtük őket a szom-

szédba, ott nagyobb a ház. 

Riporter  

Természetesen! Senki sem kívánhatja, hogy feláldozzuk a ké-

nyelmünket ismeretlen emberek kedvéért. (A negyedik gazdá-

hoz.) Mondja, kérem, szoktak ebben a szép nagy házban vendé-

geket fogadni? 

4. gazda  
Igen, szoktunk. Mi vendégszerető emberek vagyunk. 

Riporter  
Akkor azt az áldott állapotban lévő asszonyt meg a férjét miért 

nem fogadták be a népszámlálás idején? 

4. gazda  

Ja, kérem, azok idegenek voltak. Galileaiak. Olyan távoli embe-

reket nem fogadunk be. Ki tudja, hátha rablók vagy gyilkosok. 

Idegenben soha se bízzon az ember! 

Riporter  

Természetesen! Ez a bizalmatlanság érthető. (Az ötödik gazdá-

hoz.) Elnézést a zavarásért. Ha jól hallottam, önöknél is keresett 

szállást egy galileai házaspár, és önök sem fogadták be őket. 

Szabadna megkérdeznem, hogy miért? 

5. gazda  
Rosszkor jöttek, kérem. Ha máskor jönnek, talán befogadjuk 

őket, de akkor éppen nagy mulatságra készülődtünk, már meg is 

hívtuk másnapra a barátainkat. Ha ezek idejönnek, le kellett 

volna mondanunk a mulatságot. 

Riporter  

Bizony, a szórakozásról lemondani túl nagy áldozat lett volna. 

(A hatodik gazdához.) Bocsánat a váratlan látogatásért, elmon-

danák a rádió hallgatóinak, hogy miért nem fogadták be leg-

utóbb azt a bizonyos galileai házaspárt, aki szállást keresett itt? 

6. gazda  
Nézze, kérem, megvan nekünk a magunk baja vendégek nélkül 

is. Itt a nyakunkon a beteg apám, meg a nyomorék anyósom. 

Miért ápolgassunk még egy idegen szülő asszonyt is? A jószí-

vűségnek is van határa. 

Riporter  

Természetesen.  

A galileaiakra már nem futotta a jószívűségükből. 

Kedves hallgatóink! Meggyőződhettek róla, hogy minden betle-

hemi gazdának kellő oka volt arra, hogy ne fogadja be a szállást 

kérőket. Tehát senki sem hibás, senki sem felelős azért, hogy az 

a bizonyos kisbaba egy istállóban látta meg a napvilágot. Vagy 

mégis? Kérem, gondolkozzanak el a dolgon. Mit tettek volna, 

ha a galileai pár önöknél kopogtat? 

Forrás: Dobos László—Játék a hittanórán 
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Karácsonyi imádság 
Uram, csodálatos vagy. 

Megszülettél, eljöttél, gyermekké lettél,  

beléptél a mi világunkba. 

Csak állok és bámulok, amiért így érkeztél:  

nem küldtél faxot, nem csaptál lármát,  
éjszaka jöttél, csendesen. 

Nem valami fényűző helyre,  

gazdagság közepébe születtél,  

hanem a föld egy elhagyatott zugába. 
Uram, ma éjszaka én is itt vagyok. 

Igen, én nem akarok álomszuszék lenni,  

aki ott marad bezárkózva a házában,  

aki nem vesz észre semmit. 
Uram, ma éjszaka én is itt vagyok,  

én is itt akarok lenni,  

ahogyan Mária, József és a pásztorok. 

Uram, csak ámulok és bámulok azon, amit tettél. 
Itt vagyok, üres a kezem, kész vagyok,  

hogy befogadjalak téged. 

Gyere, Uram, gyere; nálam van hely. 

Foglald el nálam a legjobb szobát, a szívemet,  
amely csak a te számodra szabad. 

Mit suttog a három „bolha”  
a kisded Jézus fülébe? 
 

1. Ne haragudj, Jézus, de nem tudtál volna előre szólni, mond-

juk, küldeni egy sms-t, amelyben jelzed, hogy jössz? Egy ki-

csit több embert találtál volna… 
 

2. Ne haragudj, Jézus, de nem tudtál volna egy kicsit nagyobb 

lármát csapni, egy kicsit nagyobb feltűnést kelteni? Sokkal 

több ember észrevett volna… 
 

3. Ne haragudj, Jézus, de nem tudtál volna egy kicsit kényel-

mesebb helyet választani, ahol világra jössz? Jelentőségtelje-

sebb benyomást keltettél volna… 

 

Forrás: Gimmi Rizzi—Tíz találkozás Jézussal 

Karácsonyi ajándék  
a Kisjézusnak 
 

 Amikor kislány voltam gyakran gondoltam arra, milyen 

jó a pásztoroknak, a Három Királyoknak, hogy jelet kaptak 

Jézus születéséről, odamehettek hozzá. Azt vélem, sokan van-

nak így ezzel a gondolattal. Már Don Bosco is, 1859. év kará-

csonyára készülve, így szólt a fiúkhoz:  

„Irigyeljük a pásztorokat, akik elzarándokoltak a betlehemi 

barlanghoz és látták az Újszülöttet. Sok irigyelnivalónk nin-

csen, mert mi is láthatjuk, amit ők láttak. Ugyanaz a Jézus itt 

van közöttünk a tabernákulumban és nincsen számára kedve-

sebb dolog, mint amikor gyakran meglátogatjuk őt” (MB VI. 

351). 

Karácsonykor gyakran megragadunk a csöppnyi Gyermek 

csodálásában, de ne felejtsük, hogy Isten üdvösségünkért lett 

emberré. Ez a bizonyí-ték, hogy a lelkünk valami óriási dolog. 

Az ifjúság Atyja éppen ezért a gyakori szentgyónást, szentál-

dozást, szentséglátogatást és a szentmisét szorgalmazza, mely 

hathatós segítség lelkünk megmentésére. Valdoccóban megél-

ték, már a legelső (1846) ott töltött karácsonyra való készület 

kilencedének minden estéjén hosszú sorok kígyóztak Don 

Bosco gyóntatószékénél, reggelente a munkába igyekvő fel-

nőttek, esténként a fiúk készítették a lelküket az ünnepre.  

A Gyermek érted születtet, érted szenvedett és érted is halt 

meg. Mit adsz neki mindezért?  

Karácsonyi ajándékként azt az imát szeretném nektek átadni, 

melyet Don Bosco ajánlott azoknak, akik nem tudtak a hétköz-

napokban szentmisére menni, de megértették, hogy mekkora 

ajándékot kaptunk az Oltáriszentségben: az örök élet ételét. 

„Drága Jézusom, mivel ma reggel nem vehetlek magamhoz, 

legalább kegyelmeddel térj be hozzám, hogy mindig szerete-

tedben éljek.” (GP 221)  

Kovács Kati FMA 
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